
INFORMATÎVAIS IZDEVUMS LÎVÂNU PILSÇTAI / JERSIKAS / ROÞUPES / RUDZÂTU / SUTRU / TURKU / PAGASTIEM Nr. 7 (192) 2020. GADA 16. JŪLIJS

DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA
SLEJA Atklāts jaunā āra trenažieru

laukuma aprīkojums 

Andris Vaivods, Līvānu 
novada domes priekšsēdētājs

Labdien Līvānu novada
iedzīvotāji!

Saeima ir pieņēmusi, un
Valsts prezidents ir izsludinājis
Administratīvo teritoriju un
apdzīvoto vietu likumu, kas
nosaka, ka Latvijā pēc
2021.gada pašvaldību vēlēša-
nām būs 42 pašvaldības līdzši-
nējo 119 vietējo pašvaldību
vietā. Personīgi es esmu ļoti
gandarīts par to, ka Līvānu
novads ir novērtēts un tiek
saglabāts kā patstāvīga admi-
nistratīvā teritorija. Līvānu
novads tā pat kā līdz šim apvie-
nos Līvānu pilsētu, kas arī turp -
māk būs novada administratī-
vais centrs, un Jersikas,
Rožupes, Rudzātu, Sutru un
Turku pagastus. Ar to vēlos arī
apsveikt mūs visus, jo mums
visiem (gan pašvaldībai, gan
uzņēmējiem, gan lauksaimnie-
kiem, gan ikvienam darba darī-
tājam) kopīga darba rezultātā ir
izdevies pamatot un pierādīt to,
ka Līvānu novads ir tiesīgs būt
starp šīm 42 pašvaldībām. Šis
nav viena cilvēka, bet gan katra
Līvānu novada iedzīvotāja
nopelns ilgā laika periodā, parei-
zā un mērķtiecīgā darbā. Neesot
rajona centra pilsētām pirms
teritoriālās reformas ar to sākot-
nējiem resursiem, Smiltenes,
Siguldas un Līvānu novadi šob-
rīd ir pierādījuši, ka ir pelnīti
iekļauti jaunajā mūsu valsts
administratīvajā struktūrā. 

Kas tad notiks tālāk ar admi-
nistratīvi teritoriālo reformu?
Likums stāsies spēkā ar
2021.gada 1.jūliju – ar pirmo
katras pašvaldības domes sēdi.
To sasauc attiecīgā novada vēlē-
šanu komisijas priekšsēdētājs,
un tajā tiek apstiprināts jaunie-
vēlētais deputātu sastāvs.
Tomēr jau šobrīd nekavējoties
38 pašvaldībām (izņemot
Alūksnes, Gulbenes un Līvānu
novadus un Rīgu) jāuzsāk darbs
pie jauna teritorijas plānojuma
izstrādes jaunajās novadu robe-
žās. Jāizstrādā jauni kopējie
saistošie noteikumi, nolikumi
un programmas, jāveido starp -
institūciju struktūras un
pašvaldības kapitālsabiedrības.
Jākoor dinē, izveidojot vienu
finanšu komisiju, jaunajā terito-
rijā ietilpstošo pašvaldību kopē-
jā darbība un katras pašreizējās
domes lēmumu pieņemšana par
kredītiem un projektiem (esoša-
jiem un jaunajiem) ir jāsaskaņo.
Tie ir tikai daži no uzdevumiem
šīm 38 pašvaldībām, kurās šis
būs administratīvi ļoti smags
gads, jo papildus visam vēl būs
jāmācās strādāt kopīgi ar apvie-
notajiem novadiem. 

(Turpinājums 3. lpp.)

30.jūnijā Līvānos pie skolu stadiona tika
atklāts jaunā āra trenažieru laukuma aprī-
kojums. Laukumā uzstādīti deviņi trena-
žieri, kas iegādāti Latgales reģiona attīstī-
bas aģentūras sadarbībā ar Latgales plāno-
šanas reģionu īstenotā Latvijas – Lietuvas
pārrobežu programmas projekta “Riska
grupas jauniešu sociālā integrācija, balsto-
ties uz sporta aktivitātēm” jeb RISK FREE
ietvaros. Laukuma sagatavošana un trena-
žieru uzstādīšana finansēta no Līvānu

novada pašvaldības līdzekļiem. Lau -
kumam paredzēts uzklāt arī gumijas segu-
mu, ko būvuzņēmējs noteiktajā periodā
nenodrošināja. Pašvaldība ir izsludinājusi
jaunu iepirkumu šiem darbiem.

Āra trenažieru laukuma aprīkojumu
atklāja Līvānu novada domes priekšsēdē-
tājs Andris Vaivods,  Latgales plānošanas
reģiona administrācijas vadītāja Iveta
Maļina-Tabūne un Latgales reģiona attīstī-
bas aģentūras direktors Māris Bozovičs.

To, kā pielietot trenažierus, klātesoša-
jiem demonstrēja Līvānu Bērnu un jaunat-
nes sporta skolas audzēkņi, bet Workout
kompleksu demonstrēja vairākkārtējs
Latvijas čempions kikboksā, melnās jostas
īpašnieks, sporta treneris Josifs Kovči ar
saviem audzēkņiem un Līvānu sporta sko-
las Futbola nodaļas un Daugavpils
Olimpiskā centra vingrošanas nodaļas
audzēknis Ansis Oskars Smirnovs.

Līvānu novada dome 
ver durvis apmeklētājiem

Līvānu novada dome 13. jūlijā vēra durvis apmeklētājiem un atsāka apkalpošanu klātienē bez iepriekšēja pieraksta. Ņemot vērā
to, ka pie domes centrālās ieejas  turpinās Līvānu novada valsts un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra telpu izbūves
darbi, ieeja domes ēkā iespējama no autostāvvietas puses. 

Darbu klātienē atsāk arī Līvānu novada domes kase (209.kab.), kur iespējams veikt tikai bezskaidras naudas norēķinus. Skaidrā
naudā par dažādiem pašvaldības pakalpojumiem iespējams nerēķināties Maxima veikalu kasēs (tikai pašvaldības rēķini ar svītru
kodu), pagastu pārvalžu kasēs un Latvijas Pasta nodaļās.

Klātienes apmeklējuma laikā aicinām ievērot 2 metru distanci, izmantot personiskos mutes un deguna aizsegus, kā arī savus rak-
stāmpiederumus. Aicinām atturēties no pašvaldības apmeklējuma cilvēkus ar elpceļu saslimšanas pazīmēm.

Pēc iespējas aicinām arī turpmāk pašvaldības pakalpojumus izmantot neklātienes formā:
l ar pašvaldības speciālistiem varat sazināties pa tālruni vai e-pastu. Kontaktinformācija atrodama mājaslapas www.livani.lv

sadaļā Pašvaldība – Struktūra un kontakti.
l dokumentus aicinām iesniegt elektroniski, nosūtot uz e-pastu: pasts@livani.lv, pa pastu: Rīgas ielā 77, Līvānos, LV-5316 vai ofi-

ciālo elektronisko adresi;
l iesniegumus un citus dokumentus papīra formātā varat ievietot pasta kastītē, kas atrodas pie durvīm Līvānu novada domes 1.

stāva vestibilā;    
l iedzīvotāji ir aicināti izmantot portālā Latvija.lv e-pakalpojumus - pabalstu pieteikšanu, dzīvesvietas deklarēšanu, izziņu

saņemšanu u.c.
Atgādinām, ka aizvien vēl ir jāievēro valstī noteiktie drošības nosacījumi. Tas ir būtiski, lai saslimšana ar Covid-19 nepieaugtu. 
ŠĪ INFORMĀCIJA VAR MAINĪTIES ATKARĪBĀ NO SITUĀCIJAS VALSTĪ UN VALDĪBAS PIEŅEMTAJIEM LĒMU-

MIEM. LŪDZAM SEKOT AKTUĀLAJAI INFORMĀCIJAI!



2

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS www.livani.lv

3., 10. un 17. jūnijā Līvānu novada domes priekšsēdētāja
vietniece Ginta Kraukle vadīja Līvānu novada bērnu tiesī-
bu aizsardzības sadarbības grupas sanāksmi.

29.maijā Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece
Ginta Kraukle teica uzrunu Jēkaba Graubiņa Līvānu
Mūzikas un mākslas skolas Mākslas nodaļas izlaidumā.

29. maijā un 16.jūnijā norisinājās sanāksmes par valsts
un pašvaldības vienotā klientu apkalpošanas centra izvei-
des projekta virzību. Sanāksmē piedalījās Līvānu novada
domes vadība un domes speciālisti. 16.jūnija sanāksmē pie-
dalījās arī valsts iestāžu pārstāvji.

29.maijā Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods rīkoja atbildīgo speciālistu sanāksmi par Līvānu
novada pašvaldības investīciju projekta “Ielu pārbūves
darbi Līvānos, Līvānu novadā” iesniegšanu Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības ministrijā valsts budžeta
aizņēmuma saņemšanai.

1.jūnijā Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods un Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece
Ginta Kraukle tikās ar Nodarbinātības valsts aģentūras
Preiļu filiāles Nodarbinātības organizatori Antru Šolku, lai
pārrunātu jautājumus par vasaras nodarbinātību skolē-
niem. 

2.jūnijā un 12. jūnijā notika bezatkritumu pilsētas ini-
ciatīvas “Tīri.Labi. Pilsēta bez atkritumiem” darba grupas
videokonference ar biedrības “Zaļā Brīvība” un aģentūras
“Vīlands Associates” pārstāvjiem par turpmākajām projek-
ta aktivitātēm.

2.jūnijā notika Līvānu novada domes un atbildīgo spe-
ciālistu tikšanās, lai pārrunātu jautājumus par nepiecieša-
majām izmaiņām pašvaldības normatīvajos aktos un darba
organizācijā sakarā ar to, ka ar 2020. gada 1. jūliju stājas
spēkā Administratīvās atbildības likums, kurā ir noteikts
administratīvā pārkāpuma procesa un atbildības jauns
regulējums.

3.jūnijā Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods Latgales plānošanas reģiona Rīgas birojā tikās ar
potenciālo investoru, lai pārrunātu investīciju iespējas
Līvānu novadā.

3.jūnijā Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece
Ginta Kraukle, Līvānu novada domes izpilddirektors Uldis
Skreivers un atbildīgie domes speciālisti tikās ar SIA
“Grupa 93” pārstāvjiem, lai pārrunātu jautājumus par
Līvānu novada teritorijas plānojuma 2012.-2024.gadam
grozījumu virzību. Tajā paredzēts noteikt Līvānu pilsētas
sabiedriskā centra teritoriju, kurā tiek aizliegtas azartspē-
ļu un izložu organizēšanas vietas.

4.jūnijā Līvānu Uzņēmējdarbības atbalsta centrā notika
Līvānu novada kultūras, bibliotēku, uzņēmējdarbības, jau-
natnes un sociālo iestāžu vadītāju sanāksme un Līvānu
novada izglītības iestāžu vadītāju sanāksme.

Līdz 8.jūnijam Līvānu novada domes izpilddirektora
vietniece Aija Usāne bija atvaļinājumā.

No 8.jūnija līdz 15.jūlijam Līvānu novada domes izpil-
ddirektors Uldis Skreivers ir atvaļinājumā. 

11.jūnijā Līvānu novada domes izpilddirektora vietniece
Aija Usāne piedalījās Sutru pagasta valdes sēdē. 

12.jūnijā Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece
Ginta Kraukle teica uzrunu Līvānu 1. vidusskolas 9.klašu
izlaidumā.

13.jūnijā Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods tikās ar Valsts policijas Latgales reģiona pārval-
des priekšnieku Juri Pastaru, lai pārrunātu sabiedriskās
kārtības nodrošināšanas jautājumus Līvānu novada terito-
rijā.

13.jūnijā Līvānu novada domes izpilddirektora vietniece
Aija Usāne vadīja Līvānu novada domes Dzīvokļu jautāju-
mu komisijas sēdi.

13.jūnijā Līvānu novada domes priekšsēdētājs Andris
Vaivods teica uzrunu Jersikas pamatskolas 9.klases izlai-
dumā.

13.jūnijā Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece
Ginta Kraukle teica uzrunu starptautiskās labdarības
organizācijas Y’s Men’s International kluba “Līvāni
Labdarība” dibināšanas pasākumā un tikās ar vietējiem
kluba biedriem un Y’s Men’s International Somijas un
Baltijas reģiona prezidenti Piia Karro-Selg un kluba prezi-
dentu Mikko Selg.

16.jūnijā Līvānu novada Kultūras centrā notika Līvānu
novada domes ārkārtas sēde un Līvānu novada domes
komiteju sēdes.

18.jūnijā Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece
Ginta Kraukle, Līvānu novada domes izpilddirektora viet-
niece Aija Usāne tikās ar domes atbildīgajiem speciālis-
tiem un SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”
vadību, lai pārrunātu jautājumus par pašvaldības sociālo
dzīvokļu izveides iespējām.

19.jūnijā Līvānu novada domes priekšsēdētāja vietniece
Ginta Kraukle Meža ielas skvērā piedalījās rododendru
stādīšanas akcijā, kuras ietvaros kopā ar pašvaldības ama-
tiermākslas kolektīvu vadītājiem un dalībniekiem tika
iestādīti 40 rododendru stādi. 

Domes priekšsēdētāja un
izpilddirektora informācija

Precizē saistošos
noteikumus un 
veic izmaiņas 
komisiju sastāvā

16.jūnijā notika ārkārtas Līvānu novada domes
sēdē. 

Tajā tika veikti precizējumi vairākos Līvānu
novada domes saistošajos noteikumos, kas bija
nepieciešami sakarā ar to, ka ar 2020. gada 1. jūli-
ju stājās spēkā Administratīvās atbildības likums,
kurā ir noteikts administratīvā pārkāpuma proce-
sa un atbildības jauns regulējums.

Domes deputāti lēma veikt izmaiņas Līvānu
novada domes Administratīvās komisijas sastāvā.
Izskatot Antras Vilcānes, Līvānu novada domes
Nekustamo īpašumu un vides pārvaldības daļas
vadītājas, un Lauras Dumbrovskas, Līvānu novada
domes Juridiskās daļas juriskonsultes, iesniegu-
mus, Līvānu novada dome nolēma Antru Vilcāni ar
2020. gada 30. jūniju atbrīvot no Līvānu novada
domes Administratīvās komisijas locekļa un sekre-
tāra pienākumu pildīšanas un  izslēgt no komisijas
sastāva. Tika nolemts ar 2020. gada 1. jūliju
iekļaut Līvānu novada domes Administratīvās
komisijas sastāvā Lauru Dumbrovsku, Līvānu
novada domes Juridiskās daļas juriskonsulti, un
uzdot veikt komisijas sekretāra pienākumus.

Izskatot Oļega Jekaraševa iesniegumu, domes
deputāti lēma Oļegu Jekaraševu ar 2020. gada 5.
jūniju atbrīvot no Līvānu novada domes Vides
uzraudzības un kārtības komisijas locekļa amata
pienākumu pildīšanas un izslēgt no komisijas
sastāva.

Apstiprināts
pašvaldības 2019. gada
publiskais pārskats

Līvānu novada domes deputāti 25.jūnija sēdē
apstiprināja Līvānu novada pašvaldības 2019.
gada publisko pārskatu. Visām pašvaldībām ar
likumu noteikts sagatavot publisko gada pārska-
tu, lai sabiedrība varētu iepazīties ar pašvaldības
darbību un finansēm. 

Ar 2019.gada publisko pārskatu var iepazīties
pašvaldības mājaslapas www.livani.lv sadaļā
Pašvaldība – Budžets – Publiskie gada pārskati.

Piešķir līdzekļus
Rudzātu vidusskolas
higiēnas un tualešu
telpu remontam

Izskatot Līvānu novada domes Būvniecības un
infrastruktūras daļas ierosinājumu, Līvānu novada
domes deputāti nolēma piešķirt līdzekļus līdz
55000,00 EUR Rudzātu vidusskolai pirmsskolas
grupu divu higiēnas telpu un divu tualešu telpu
remontam skolas ēkā Miera ielā 13, Rudzātu
pagastā. Remontdarbu izmaksas tiks precizētas,
veicot iepirkumu atbilstoši Publisko iepirkumu
likumā noteiktajai kārtībai. 

Atbalsta aizņēmuma
ņemšanu Ubaglīča
ielu pārbūves darbiem

Sakarā ar Līvānu novada pašvaldības investī-
ciju projekta “Ielu pārbūve Līvānos, Līvānu
novadā” īstenošanu, ņemot vērā, ka saskaņā ar
iepirkuma rezultātiem būvdarbu izmaksas
sastāda 2  828 947,74 EUR (ieskaitot PVN), un
atbilstoši Ministru kabineta un Saeimas Covid-
19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas nor-
matīvajos aktos noteiktajām prasībām, domes
deputāti lēma ņemt aizņēmumu 2  121 710,00
EUR apmērā Valsts kasē 2020. gada jūlijā uz 30
gadiem ar Valsts kases noteikto gada aktuālo
procentu likmi, ņemot aizņēmumu pa daļām:
2020.gadā – 708  772,00 EUR un 2021.gadā –
1  412  938,00 EUR, Līvānu novada pašvaldības
investīciju projekta “Ielu pārbūve Līvānos,
Līvānu novadā” īstenošanai ar atlikto pamat-
summas maksājumu uz vienu gadu, paredzot
apmaksu pašvaldības budžetā, garantējot aizņē-
muma atmaksu ar Līvānu novada pašvaldības
budžeta līdzekļiem.

Iegulda SIA „Līvānu
dzīvokļu un komunālā
saimniecība”
pamatkapitālā

Izskatot SIA „Līvānu dzīvokļu un komunālā
saimniecība” vēstuli, domes deputāti lēma ieguldīt
uzņēmuma pamatkapitālā naudas līdzekļus
18868,00 EUR, pretī saņemot attiecīgu kapitāla
daļu skaitu. Līdzekļi nepieciešami, lai iegādātos
25 peldošā tipa lūkas un veiktu maksājumu darbu
veicējiem par komunikācijas lūku nomaiņu Rīgas
ielā, Līvānos.

Jaundzimušie saņems
naudas dāvanu 

Ņemot vērā to, ka ir atcelti Līvānu pilsētas
svētki 2020, arī Bēbīšu svētki šogad nenotiks.
Lai sveiktu novada jaunākos iedzīvotājus, jaun-
dzimušo vecāki var saņemt dāvanu (30 EUR),
kas atbilst Bēbīšu svētku dāvanu – mīksto rotaļ-
lietu – vērtībai. Tā 25.jūnijā lēma Līvānu novada
domes deputāti

Dāvanu (30EUR) var saņemt vecāki, kuru
mazulis dzimis no 2019.gada 1. jūlija līdz
2020.gada 30.jūnijam un deklarēts Līvānu novada
teritorijā.

Lai saņemtu dāvanu, līdz 2020.gada 1.augus-
tam vienam no mazuļa vecākiem pašvaldībā jāie-
sniedz iesniegums “Jaundzimušā  dāvanas saņem-
šanai”.

Veidlapa pieejama mājaslapas www.livani.lv
sadaļā Pašvaldība – Pakalpojumi – Jaundzimušā
dāvanas saņemšana un arī Līvānu novada
Dzimtsarakstu nodaļā.

Iesniegumu var iesniegt: 
l klātienē Līvānu novada Dzimtsarakstu noda-

ļā, Rīgas ielā 77, Līvānos (iepriekš sazinoties pa
tālr. 65307265 vai 29715803); 

l elektroniski parakstītu atsūtīt uz e-pastu:
pasts@livani.lv; 

l iesniegt izmantojot E-pakalpojumu Latvija.lv
“Iesniegums iestādei”.

Tālruņi uzziņām: 65307265 vai 29715803.

Informācija sakņu
dārzu nomniekiem! 

Līdz 19. augustam ir uzsākta sakņu
dārzu Līvānu pilsētā nomas līgumu pagari-
nāšana 2020. gadam. Lai pagarinātu nomas
līgumu, nomniekiem jāvēršas Līvānu nova-
da domes 212.kabinetā, Rīgas ielā 77,
Līvānos, pirmdienās no 14.00 līdz 16.00  un
trešdienās no 09.00 līdz 12.00,  līdzi ņemot
pasi, nomas līgumu un kvīti par nomas
maksas nomaksu par iepriekšējo gadu. Ieeja
domē no stāvlaukuma puses.

Ja nomnieki sakņu dārza nomas līgumu
nav pagarinājuši,  pašvaldība patur tiesības
sakņu dārzu nodot nomā citai personai.

Līvānu pilsētas zemes komisija



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

3

9.jūlijā starp Centrālo finanšu un līgu-
mu aģentūru (CFLA) un Līvānu novada
domi ir parakstīta vienošanās par
Eiropas reģionālās attīstības fonda pro-
jekta Nr. 5.6.2.0/20/I/010 “Līvānu indus-
triālās zonas infrastruktūras pielāgošana
jaunu uzņēmumu izvietošanai un uzņē-
mējdarbības attīstības veicināšanai
1.kārta” īstenošanu.

Projekta mērķis: veicot industriālās
zonas pielāgošanu jaunu uzņēmumu
izvietošanai, nodrošināt kvalitatīvu, pie-
ejamu un pievilcīgu vidi uzņēmējdarbī-
bas attīstībai Līvānu novadā.

Projekta ietvaros plānotās darbības:
1) Ēku un būvju nojaukšana, tai skai-

tā inženiertīklu demontāža un pārbūve,
teritorijas sakārtošana: projekta teritori-
jā esošo ēku un būvju demontāža; vājs-
trāvas tīklu pārbūve; noliktavu laukuma
izbūve; lietus ūdens kanalizācijas tīklu
izbūve; labiekārtošanas darbi (zāliena
ierīkošana).

2) Būvdarbu būvuzraudzība;
3) Būvdarbu autoruzraudzība;
5) Izmaksu un ieguvumu analīzes

izstrāde;
6) Publicitātes pasākumu nodrošinā-

šana.
Veicot Līvānu novada pašvaldības

uzņēmuma SIA „Līvānu siltums“ teritori-
jas infrastruktūras sakārtošanu, kuru
Līvānu novada dome nomā, samazināsies
Līvānu industriālās zonas (turpmāk-LIZ)
degradēto teritoriju platība, tiks attīstīta
uzņēmējdarbība un paaugstināta konku-
rētspēja Līvānu pilsētā, uzlabojot pilsē-
tas pievilcību, un tās kā reģionālās nozī-
mes attīstības centra potenciālu sociālo,
ekonomisko aktivitāšu un pakalpojumu
nodrošināšanai pilsētas un apkārtējo
teritoriju iedzīvotājiem. Projekta aktivi-
tāšu realizācijas rezultātā tiks veikta
degradētās teritorijas sakārtošana 2,19
ha platībā, kas ilgtermiņā nodrošinās
vides ilgtspēju veicinošu teritoriālo
izaugsmi un jaunu darba vietu radīšanu
LIZ teritorijā.

Projekta realizācijas laiks: 24 mēneši.
Projekta kopējās izmaksas: 795 657,83

EUR apmērā, t.sk. 765 620,70 EUR ir attie-
cināmās izmaksas, no kurām 83,49% ir
Eiropas Reģionālās attīstības fonda finan-
sējums 639 216,95 EUR apmērā, 4,41%
Valsts budžeta dotācija pašvaldībai 33
738,40 EUR apmērā un 10,28% ir Līvānu
novada pašvaldības līdzfinansējums 78
687,60 EUR apmērā, privātās attiecināmās
izmaksas 1,83% – 13 977,75 EUR un neat-
tiecināmās izmaksas ir 30 037,13 EUR.

Apstiprināts projekts
“Līvānu industriālās zonas
infrastruktūras pielāgošana
jaunu uzņēmumu 
izvietošanai un
uzņēmējdarbības attīstības
veicināšanai 1.kārta” 

Domes priekšsēdētāja sleja
(Turpinājums no 1. lpp.)

Tas nebūt nebūs viegli paveicams uzdevums, it īpaši tajos novados, kuri izveidoti,
apvienojot pašvaldības, kuras nav vēlējušās būt kopā. Alūksnes, Gulbenes un Līvānu
novadiem un Rīgai tas viss nebūs jādara, jo mēs paliekam iepriekšējās robežās. 

Šī reforma nenoliedzami vienlaikus ir arī zaļā gaisma mums turpināt savu mērķ -
tiecīgo izaugsmes virzienu, kas balstīts uz uzņēmējdarbības veicināšanu, moderno
tehnoloģiju ieviešanu un pievilcīgas vides ģimenēm radīšanu. Šis ir arī iespēju laiks,
jo, kamēr citi novadi būs aizņemti gan darbaspēka resursu pārbīdēs, gan papildus
saskaņošanas līkločos, kas prasa papildus laiku un resursus, mums ir iespēja visus
mūsu resursus mērķtiecīgi virzīt Līvānu pilsētas un pagastu attīstībā. 

Pat vēl vairāk. Katra nestandarta situācija rada arī jaunas iespējas – kādas ir
tieši šobrīd, jo valdības sniegtais atbalsts ekonomikas sildīšanai un darba vietu
saglabāšanai Covid – 19 krīzes seku mazināšanai ir pieejams un jāizmanto tieši
tagad. Mēs to arī mērķtiecīgi darām. 

Līvānu novada pašvaldība pēdējos četrus mēnešus ir intensīvi strādājusi. Visi
darbinieki visu šo ārkārtas situācijas periodu ir turpinājuši strādāt savās darba
vietās klātienē – no attāluma neviens nav strādājis. Kaut arī domes durvis bija
ciet, tomēr darba intensitāte no tā nemazinājās, jo pakalpojumi tika nodrošināti
no attāluma (telefoni, e-pasti, neatliekamos gadījumos arī tikšanās klātienē, ievē-
rojot noteiktos drošības pasākumus). Mēs esam darbojušies kā viena liela ģimene.
Daudz jau ir paveikts un vēl tiek darīts tieši projektu sagatavošanā, lai varētu
saņemt valdības sniegtos stimulus ekonomikas sildīšanā, realizējot vairākus
novada iedzīvotājiem būtiskus būvniecības projektus. Lai varētu saņemt kredītu,
uz noteiktu laiku jābūt atbilstoši kritērijiem sagatavotiem tehniskajiem projek-
tiem, iepirkumiem un uzsāktiem projektiem – jābūt augstai gatavības pakāpei. 

Nepārtrauktība ir saglabāta tekošajiem darbiem un projektiem, ko jūs redzat
novadā. Šajos mēnešos ir uzprojektēti un atbilstoši Ministru kabineta noteikta-
jām prasībām iesniegti jauni projekti, kuru izvērtēšanā visu nosaka to gatavība
un nozīmīgums. 

1. Ubaglīča mikrorajona ielu pārbūves darbi. Sākotnēji plānoto četru gadu pro-
jekta vietā tagad esam paredzējuši darbus paveikt divos gados, jo ir iespējams
saņemt būvdarbiem nepieciešamos līdzekļus. Tas ir  3 milj. EUR apjomīgs projekts. 

2. Ir noslēgts līgums ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru, un Būvvalde ir
izdevusi būvatļauju, un drīzumā tiks uzsākti darbi industriālajā zonā SIA „Līvānu
siltums“ teritorijas pielāgošanai un noliktavu laukuma izbūvei. Darbu ietvaros
paredzēta veco mazuta tvertņu utilizācija, teritorijā esošo graustu nojaukšana, jau-
nas siltumtrases izbūve un uzņēmējiem iežogota asfaltēta nokraušanas laukuma
izbūve. Šo darbu kopējās izmaksas sastāda nepilnu 1 miljonu EUR.

3. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija Aizkraukles,
Smiltenes un Līvānu novadiem par augstas gatavības 3.3.1. specifiskā atbalsta
mērķa (SAM) projektu ideju iesniegšanu darbības programmā “Izaugsme un
nodarbinātība” ir apstiprinājusi  papildus finansējumu. Līvānu novadam piešķir-
ti papildus līdzekļi 1,5 milj. EUR jauna angāra būvniecībai industriālās zonas
teritorijā, kur tiks izbūvēts noliktavu laukums.  Tiks izveidota visa infrastruktū-
ra, tīkli un iela, gar kuru tuvākajos gados tiks būvētas vairākas rūpnīcas (šobrīd
plānoti trīs objekti). Šis projekta pieteikums bija jāsagatavo ļoti īsā laikā un
ministrijā bija jāiesniedz līdz 22.maijam, ko mēs arī paveicām. 

Jūlija sākumā saņēmām uzaicinājumu no Centrālās finanšu un līgumu aģen-
tūras sagatavot pašu projektu un iesniegt to līdz 3.augustam. Mēs piesaistīsim
1,5 milj. Eiropas Savienības finansējuma – tā ir mūsu visu liela atbildība un arī
panākums. To nekad nevarētu izdarīt bez lieliskās Līvānu novada pašvaldības
komandas. Paldies visiem!

4. Šobrīd esam uzsākuši darba uzdevuma sagatavošanu un tehniskā projekta
konkursēšanu vēl vienas rūpnīcas (2500m2 platībā) būvniecībai Līvānu indus-
triālajā zonā – virzienā no centrālās katlumājas uz Stirnu ielu (aiz vecās ķieģeļu
rūpnīcas). Projektam jābūt gatavam pusgada laikā, jo būs iespēja pieteikties
papildus virssaistību Eiropas Savienības finansējumam. Viss ir atkarīgs no
mūsu spējas sagatavot un laikā iesniegt projektu. Šis būtu ļoti liels projekts
uzņēmējdarbības veicināšanai.

Tiek plānots, ka šajās teritorijās (nokraušanas laukums, angārs un telpas
rūpnīcai) uzņēmēji 2022. un 2023. gadā ieguldīs iekārtas kopējā vērtībā ap 5,5
milj. EUR, kas ir papildus mūsu 5 milj. ES finansējumam būvniecībai. Tā rezul-
tātā tiks radītas vismaz 100 tiešās darba vietas.

Šobrīd esmu personīgi ticies ar vairākiem uzņēmējiem, kuri izskata iespējas
investēt Līvānu novadā. Notiek nepārtrauktas sarunas gan Rīgā, gan šeit uz vie-
tas Līvānos. Būtisks faktors investoru piesaistē ir arī Latgales speciālās ekono-
miskās zonas sniegtās nodokļu atlaides. 

5. Esam iesnieguši Kultūras ministrijā pieteikumu brīvdabas estrādes būvnie-
cībai Līvānu pussalā. Tas bija jāsagatavo trīs darba dienās. Arī šim projektam
mums ir augsta gatavība un varam izpildīt ministrijas noteikumus, jo pussalai
jau ir gatavs tehniskais projekts. Par šī projekta virzību pagaidām vēl neesam
saņēmusi ministrijas atbildi.

Izstrādē un īstenošanā ir arī vairāki citi finansiāli mazāki projekti, bet to reali-
zācija arī prasa augstu darbinieku profesionalitāti.

Tā 14.jūlija ārkārtas Līvānu novada domes sēdē tika izskatīti un 15.jūlijā
Lauku atbalsta dienestā LEADER projektu konkursa pēdējās kārtas ietvaros
iesniegti izvērtēšanai divi pašvaldības atbalstīti projekti. Viens no tiem ir
Rožupes estrādes pārbūves 3.kārtas projekts, kura būs noslēdzošā darbu kārta.
To paredzēts īstenot nākošajā gadā. Otrs projekts paredz motorizēta multifunk -
cionāla projektora ekrāna iegādāšanos un uzstādīšanu Līvānu novada Kultūras
centra lielajā zāle. To varēs izmantot kino filmu un tiešraižu demonstrēšanai.  

Ir iespēja iesaistīties Latgales reģiona attīstības aģentūras pārrobežu sadar-
bības projektā, kura ietvaros paredzētas Līvānu 1. vidusskolas pedagogu un sko-
lēnu apmācības robotikā, robotikas aprīkojuma iegāde un skolēnu dalība dažā-
dās robotikas sacensībās. 

Pēdējie darbi šobrīd notiek Līvānu tirdziņa izveidei, kas jau tuvāko nedēļu
laikā tiks atklāts, un mājražotājiem un zemniekiem būs iespēja realizēt sevis
saražoto produkciju, bet pircējiem iegādāties produktus un stādus pa tiešo no to
audzētājiem.

Šie ir patiešām nozīmīgi projekti, pie kuriem šobrīd notiek intensīvs darbs. Tas
ir liels darbs, risks, atbildība un arī iespējas, ko sniedz šis laiks.  Esmu pārlieci-
nāts, ka Līvānu novads spēs arī šo situāciju izmantot pareizi, lai turpinātu iesākt
attīstības ceļu. Gan pašvaldībai, gan uzņēmējiem, gan ikvienam iedzīvotājam
mūsdienās ir jābūt mobilam un gatavam visīsākajā laikā reaģēt uz pārmaiņām. 

Aicinu ikvienu rūpēties par savu veselību un neaizmirst par spēkā esošajiem
drošības pasākumiem Covid – 19 izplatības ierobežošanai. Tikai esot pašiem un
tuviniekiem veseliem, mēs varam veidot labāku Līvānu novadu, labāku Latgali,
labāku Latviju. Esiet veseli un izbaudiet skaisto vasaru!

RTA Sabiedrisko attiecību nodaļa

No 13. jūlija Rēzeknes Tehnoloģiju
akadēmijā (RTA) sākusies jaunu studen-
tu uzņemšana, kuri pēc vidējās izglītības
izvēlējušies iegūt arī augstāko izglītību.
Divu nedēļu laikā www.latvija.lv studēt-
gribētāji varēs aizpildīt elektroniski stu-
diju pieteikumu, savukārt no 27. jūlija
līdz 3. augustam obligāti vajadzēs ieras-
ties Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijā
apstiprināt šo pieteikumu. 

Šogad Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmi-
ja ir paplašinājusi piedāvāto studiju pro-
grammu klāstu Līvānu filiālē.
2020./2021. studiju gadā studētgribētāji
var izvēlēties kādu no četrām 1. līmeņa
pilna laika profesionālajās izglītības pro-
grammām:

l Mašīnbūve (studiju ilgums 2,5 gadi,
iegūstamā kvalifikācija mašīnbūves spe-
ciālists);

l Programmēšana un datortīklu admi-
nistrēšana (studiju ilgums 2 gadi, iegūs-
tamā kvalifikācija pēc apgūstamā modu-
ļa izvēles programmētājs vai datorsistē-
mu un datortīklu administrators);

l Būvniecība (studiju ilgums 3 gadi,
iegūstamā kvalifikācija būvdarbu vadī-
tājs). Nepilna laika maksas studiju
ilgums 3,5 gadi;

l Apģērbu dizains un tehnoloģijas
(studiju ilgums 2,5 gadi).

Studiju process tiks organizēts Līvānu
filiālē, bet laboratorijas darbi notiks RTA
Rēzeknē.

Plašāku informāciju par uzņemšanas
noteikumiem var iegūt
https://www.rta.lv/informacija_reflektan-
tiem vai sazinoties pa tālr.: 29537335 (Ilze
Vanaga, RTA Līvānu filiāles vadītāja).

Inženieru fakultātes dekāne Ērika
Teirumnieka norāda, ka Līvānu filiāles
sekmīga darbība tiek nodrošināta ar
Līvānu novada domes atbalstu. “Līvānos
darbojas vairāki ražošanas uzņēmumi,
kuriem ārkārtīgi nepieciešami augsti
kvalificēti darbinieki. RTA mācībspēki
dodas vadīt teorētiskās nodarbības uz
Līvāniem, savukārt praktiskos darbus
studenti brauc pildīt uz Rēzekni.
Akadēmijā esošās laboratorijas, pieeja-
mais mūsdienīgais aprīkojums ļauj piln-
vērtīgi veikt zinātniski pētnieciskos dar-
bus. Studējot Līvānu filiālē, studējošo
priekšrocība ir tā, ka mācību process lie-
lākoties tiek organizēts nedēļas nogalēs,
tas ļauj studijas apvienot ar darbu.
Absolventu sekmīgās studijas, straujie
pakāpieni pa karjeras kāpnēm liecina
par to, ka augstākā izglītība, iegūtās teh-
niskās zināšanas un prasmes, ir pareizā
izvēle,” pārliecināta dekāne. 

2019. gadā Līvānu filiālē notika pir-
mais izlaidums, kurā diplomus saņēma
15 inženierzinātņu speciālisti. Šobrīd
Līvānu filiālē studē vairāk kā 100 stu-
dentu.

RTA paplašina studiju 
programmu piedāvājumu
Līvānu filiālē 



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

4

2019. gada 26. augustā starp Centrālo finan-
šu un līgumu aģentūru (CFLA) un Līvānu nova-
da domi tika parakstīta vienošanās par Eiropas
Savienības fonda projekta Nr. 9.3.2.0/19/A/076
“Uzlabot veselības aprūpes pakalpojumu pieeja-
mību A. Baumanes ģimenes ārsta praksē” īste-
nošanu.

Projekta mērķis: veicot A. Baumanes ģimenes
ārsta prakses (turpmāk – ĢĀP) veselības aprū-
pes infrastruktūras attīstību, uzlabot kvalitatīvu
veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību, jo
īpaši sociālās, teritoriālās atstumtības un naba-
dzības riskam pakļautajiem iedzīvotājiem.

Projekta ietvaros tika paredzēts atbalsts A.
Baumanes ĢĀP, kurai ir reģistrētas 2 pieņemša-
nas vietas – pamatdarbība Līvānos un filiāle
Rožupē.

Projekta ietvaros tika iegādāts kāpurķēžu
pacēlājs cilvēkiem ar kustību traucējumiem.
Pacēlājs nepieciešams, lai atvieglotu aprūpētāju

darbu un nodrošinātu vides pieejamību perso-
nām ar kustību traucējumiem A. Baumanes
ģimenes ārsta prakses filiālei Līvānu novada
Rožupes pagastā.

Papildus ĢĀP Rožupes filiāles telpās Skolas
ielā 7-8, Rožupē, Rožupes pagastā, Līvānu nova-
dā tika veikta arī pašas prakses vietas infras-
truktūras pielāgošana personām ar kustību
traucējumiem. Realizētie darbi: ieejas durvju
nomaiņa un paplašināšana, sanitārā mezgla un
tualetes telpas pielāgošana. 

Lai arī ĢĀP Līvānos tiktu nodrošināta kva-
litatīva veselības aprūpes pakalpojumu pieeja-
mība, projekta ietvaros tika veikta procedūru
telpas atjaunošana – piekārto griestu montāža,
grīdas izlīdzināšana, linoleja ieklāšana, sienu
izlīdzināšana, tapešu līmēšana, apgaismojuma
atjaunošana, ūdens un kanalizācijas sistēmas
atjaunošana un jaunu durvju uzstādīšana.
Abās filiālēs būvdarbu veicējs: SIA “RSB pro-
jekts”.

Projekta kopējās izmaksas: 10 000,00 EUR, no
kurām Eiropas Reģionālās attīstības fonda
finansējums (85%) – 8 500,00 EUR, Valsts
budžeta finansējums (9%) – 900,00 EUR, Līvānu
novada domes līdzfinansējums (6%) – 600,00
EUR. 

Pussalas teritorijas sakārtošanas darbi
Turpinās atkritumu savākšana, kas ir pēdējie šajā gadā

plānotie Līvānu pussalas teritorijas sakārtošanas darbi.
Pussalas sakārtošanas ietvaros demontētas vecās dārza
novietnes, izlases kārtā izzāģēti koki un krūmi, izrauti celmi
un safrēzēta augsne, savākti atkritumi. Darbus veic SIA
“Jēkabpils PMK”.

Līvānu Mūzikas un mākslas skolas aktu zāles remonts
Noslēgušies Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas

skolas aktu zāles (Raiņa ielā 4, Līvānos) remontdarbi. Tiek gata-
vota dokumentācija objekta nodošanai. Darbus veic: SIA “RSB
Projekts”.

Āra trenažieru laukuma ierīkošana 
30.jūnijā atklāts jaunajā āra trenažieru laukumā (Rīgas ielā

101, Līvānos) uzstādītais ielu vingrošanas inventārs.
Būvuzņēmējs noteiktajā laikā neveica gumijotā seguma ieklāša-
nu. Pašvaldība rīko jaunu iepirkumu tā ieklāšanai.

Baznīcas iela
Turpinās defektu novēršana un dokumentācijas sakārtošana

objekta nodošanai.

Ubaglīča ielu pārbūve
Dubnas ielā notiek lietus kanalizācijas izbūves darbi. Turpinās

ielas pārbūves darbi Līču ielā. Darbus veic PS „VM VB“. 
Torņa iela Jersikā
Darbi tuvojas noslēgumam. Tiek klāts šķembu segums. Darbus

veic SIA “Mikor”.
Angārs  un  piebraucamais ceļš
Turpinās projektēšanas  darbi  angāra un  piebraucamā  ceļa

izbūvei industriālajā zonā. Projektēšanas darbus veic SIA „BM-
projekts”.

Klientu apkalpošanas centra izveide
Turpinās Līvānu novada valsts un pašvaldības vienotā klientu

apkalpošanas centra telpu izbūves darbi.
Jaunais tirgus
Noslēgumam tuvojas Jaunā tirgus  (Rīgas ielā 108c, Līvānos)

izbūves darbi. Nobruģēts laukums, uzstādītas tirdzniecības noju-
mes, ierīkots ūdens brīvkrāns. Drīzumā tiks uzstādīts apgaismo-
jums un āra tualetes. Darbus veic SIA “Jēkabpils PMK”.

Rožupes estrādes pārbūve
Turpinās estrādes pārbūves darbi. Darbus veic SIA „Erbauer

group“.
Papildus aprīkojums Bērnu rotaļu laukumam
SIA “GoPlay” piegādājies papildus aprīkojumu bērnu rotaļu

laukumam pie Līvānu Uzņēmējdarbības atbalsta centra (Domes
ielā 3). To paredzēts uzstādīt divu nedēļu laikā.

Bērnu un jauniešu centra ēkas siltināšana
Turpinās Līvānu Bērnu un jauniešu centra ēkas (Rīgas ielā 4b)

siltināšanas projekta izstrāde.
Ēkas Skolas ielā 7 Rožupē siltināšana
Noslēdzies iepirkums par ēkas Skolas ielā 7, Rožupē, silti-

nāšanas projekta izstrāde. Notiek saņemto piedāvājumu
izvērtēšana. Attiecīgajā ēkā atrodas pagasta pārvalde, biblio-
tēka, A. Baumanes ģimenes ārsta prakses filiāle, pirmsskolas
grupiņa, skolas internāts, bāriņtiesa, sociālais dienests.

Preiļu ielas mikrorajona ielu apgaismojums
Tika rīkots atkārtots iepirkums Preiļu ielas mikrorajona ielu

apgaismojuma ierīkošanas būvdarbiem, kurš jau ir noslēdzies.
Notiek saņemto piedāvājumu izvērtēšana. 

Ātruma slāpētāji (guļošie policisti)
Ņemot vērā iedzīvotāju ierosinājumus, pašvaldība ir pasūtījusi

trīs ātruma slāpētājus (guļošos policistus). Tos paredzēts uzstādīt
līdz mēneša beigām Jelgavas ielā (2 gabalus) un Krustpils ielā (1
gabals). Tiek izskatītas iespējas tuvākajā laikā divus ātruma slā-
pētājus uzstādīt arī Zaļajā ielā.

Lai mazinātu apzinātu atļautā braukšanas ātruma pārsniegša-
nu citviet pilsētā, pašvaldības vadība šo problēmu ir pārrunājusi
ar Valsts policijas pārstāvjiem. Policija turpmāk pievērsīs pastip-
rinātu vērība atļautā braukšanas ātruma kontrolei.  

Citi pašvaldības autoceļi
Turpinās pašvaldības ceļu un ielu ikdienas uzturēšanas darbi.

Aktualitātes būvdarbos Noslēdzas projekta “Uzlabot
veselības aprūpes pakalpojumu
pieejamību  A. Baumanes
ģimenes ārsta praksē” realizācija 

Līvānos top tirdziņš
Līvānos Rīgas ielā

108C notiek tirdzniecības
nojumju uzstādīšana un
teritorijas labiekārtošana
“Jaunā tirgus” ierīkoša-
nai.

Darbu ietvaros pare-
dzēts:

l teritorijas sagatavo-
šanas darbi (uzmērīšana
un robežu nospraušana,
apauguma noņemšana,
kabeļu komunikāciju aiz-
sargāšana, esošā ceļa
seguma demontāža);

l bruģakmens seguma
izbūve (zemes darbi
700m2 un bruģakmens
seguma izbūves darbi);

l elektrotehniskie
darbi (pieslēgums elek-
troapgādes tīkliem un
teritorijas apgaismojuma
izbūve (LED tipa gais-
mekļi uz dekoratīviem
balstiem));

l lietus kanalizācijas
tīklu izbūve;

l ūdens brīvkrāna izbūve un
ūdensvada pievada izbūve;

l 10 tirdzniecības nojumju
(koka karkass ar koka spāru
jumta konstrukciju un metāla
profillokšņu jumta segumu)
piegāde un uzstādīšana;

l 2 bioloģisko tualešu uzstā-
dīšana un dekoratīvās aizsarg -
sienas izbūve;

l projektēšanas un autoruz-
raudzības darbi.

Jaunā tirgus teritorijā izbū-
vētas 10 tirdzniecības nojumes,
kas atbilst 20 tirdzniecības vie-
tām. Laukums projektēts ar
domu, ja būs pieprasījums, tad
tur būs iespējams izbūvēt vēl
papildus kioskus. 

Darbi tiek veikti par pašval-
dības finansējumu. Kopējās
darbu izmaksas 74 852,90 EUR
+ PVN21%. Darbus veic: SIA
“Jēkabpils PMK”. Darbu
pabeigšanas termiņš (atbilstoši

līgumam) 8.augusts, bet tiek
plānots, ka objekts varētu tikt
nodots ātrāk. 

Paredzēts, ka tirdziņā neva-
rēs tirgot rūpniecisko produk-
ciju, bet tas būs paredzēts
zemnieku un mājražotāju
audzētās un gatavotās produk-
cijas realizēšanai. 14.jūlijā
Līvānu novada domes sēdē
izskatīti  Jaunā tirgus noteiku-
mi, kas nosaka tirdziņa darbī-
bas organizēšanu.

- Dzidra Kalvāne, 
LNCB Pieaugušo literatūras 
nodaļas vadītāja

Līvānu novada Centrālā bib-
liotēka piedalījās Valsts kultūr-
kapitāla fonda izsludinātajā
2020.gada kultūras projektu
konkursā ar projektu “Esmu
lasītājs!” un saņēma VKKF
finansiālu atbalstu.

Projekta “Esmu lasītājs!”
mērķis ir lasīšanas veicināša-

na un latviešu oriģinālliteratū-
ras popularizēšana Līvānu
novada pusaudžu un jauniešu
vecuma grupās. Lasīšana vei-
cina personības izaugsmi jeb-
kurā vecumā, paplašina
redzesloku, papildina vārdu
krājumu, attīsta iztēli un
domāšanu. 2020. gada oktobrī
un novembrī bibliotēka organi-
zēs tikšanās ar rakstnieci
Agnesi Vanagu un rakstnieku
Valdi Rūmnieku, jo tikšanās

bibliotēkā ir tiešākais ceļš, kā
grāmatai nokļūt pie sava lasī-
tāja un lasītājam iepazīt rakst -
nieku.

Valsts kultūrkapitāla fonds
atbalstījis Līvānu novada
Centrālās bibliotēkas projektu 



5

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

Rudzātu pagasta simtgade (2.daļa)
1. daļa publicēta informatīvā izdevuma “Līvānu Novada Vēstis” 2020.gada

jūnija izdevumā

- Jānis Būmanis,
novadpētnieks, Līvānu Goda pilsonis

Saimnieciskā dzīve pēc 1991.gada

Padomju saimniecības pārveide paju sabiedrībā. 1992.gada 28.februārī
padomju saimniecībā Rudzāti notiek Privatizācijas un pārveidošanas kopsapulce
[LVA, Daugavpils nodaļa, 410-1-325, 1.-15. lpp.], kurā piedalās 453 cilvēki, t.sk.
Preiļu l/s pārvaldes priekšnieks Jānis Vucēns. Par sapulces vadītāju ievēl Pēteri
Abaronu. Sapulci atklāj direktors Jānis Kivlenieks. Dienas kārtība: padomju saim-
niecības Rudzāti pārveidošana par paju sabiedrību Rudzāti; Mantas inventarizāci-
jas saraksta apspriešana un apstiprināšana; par 5 tehnikas vienību nelikumīgu
pārdošanu; statūtu projekta apspriešana un apstiprināšana; par paju sabiedrības
Rudzāti priekšsēdētāja, valdes un revīzijas komisijas vēlēšanām; sabiedrības insti-
tūciju pilnvaru noteikšana līdz statūtsabiedrības reģistrācijai Uzņēmumu reģistrā.

Saimniecības dispečers, privatizācijas komisijas priekšsēdētājs Jānis Bebrišs
informē par paju aprēķināšanu: Pajas tika aprēķinātas fiziskajām personām pēc
nolikuma, kurā teikts, ka mantiskā paja jāaprēķina pēc bilances vērtības uz
1.07.1991. Saimniecībā akti par lopu un inventāra nodošanu [par kolektivizācijas
laiku] nav saglabājušies. Latvijas Valsts arhīva Daugavpils filiālē saņemtas ziņas
uz 1.01.1949., dati nepilnīgi. Mantiskās tiesības jāpierāda ar lieciniekiem.
Pamatojoties uz iesniegumiem, tiks veikti pārrēķini.

Pēc 3 minēto runātāju noklausīšanās tiek saņemts daudz jautājumu un pārme-
tumu par to, ka pašreiz saimniecības galvenie peļņas avoti ir piena un graudu ražo-
šana, kas ar katru gadu samazinās. Uz to J.Kivlenieks atbild: “Pakāpeniski sama-
zinoties saimniecības zemes platībai, samazināsies arī lopkopības produkcijas ražo-
šana, ceru, ka tuvākajā laikā palielināsies lopkopības produkcijas ražošana indivi-
duālajā sektorā”.

Uz jautājumiem “Vai ir iespējams veidot paju sabiedrību, kamēr vēl nav pilnīgi
veikta zemes reforma?” un “Vai ir reāla iespēja paju sabiedrībai pastāvēt?” atbild
Preiļu Lauksaimniecības pārvaldes priekšnieks Jānis Vucēns: “Likums paredz, ja
līdz š. g. 15.03. netiks pārveidoti kolhozi un sovhozi kādā citā uzņēmējdarbības
formā, tad tie nevarēs praktiski pastāvēt, jo bankā tiks slēgti visi norēķinu konti.
Tātad lēmums būtu jāpieņem šodien”.

Rezultātā ar 379 balsīm par un 38 pret tiek pieņemts lēmums par Rudzātu paju
sabiedrības izveidošanu.

Nelikumīga tehnikas pārdošana. Izskatot dienas kārtības 5. jautājumu par
nelikumīgu tehnikas pārdošanu, J. Kivlenieks norāda, ka 1991.gada augustā
saņemtajā Preiļu raj. Lauksaimniecības pārvaldes pavēles (Nr. 18 no 28.07.1991.)
5. paragrāfā teikts: “Bez kopsapulces lēmuma aizliedzu jebkādu pamatfondu pārdo-
šanu”. Pēc pavēles saņemšanas ar bijušā direktora J.Bebriša “svētību” tikušas pār-
dotas 5 tehnikas vienības: 3 graudu kombaini un  2 automašīnas (bilances vērtība
21 982 rubļi, bet pārdotas par 6089,9 rubļiem). Nožēlojami, ka no Rudzātu paju
sabiedrības likvidācijas pag. pašvaldības rīcībā nav palikusi neviena tehniskā vie-
nība (autobuss, vieglās un smagās mašīnas, traktori).

J. Vucēns informē, ka raj. prokurors krimināllietu pret bijušo direktoru nav iero-
sinājis, gaidot kopsapulces lēmumu. Balsojot par nelikumīgo direktora rīcību, kop-
sapulce ar 340 balsīm viņu attaisno (pret 85, atturas 3). Tādējādi ar pašu rudzāt-
nieku piekrišanu J. Bebrišs nesodīti izsaimniekojis kopīpašuma daļu.

Rudzātu pag. priekšsēdētājs Jānis Grandāns ziņo, ka pie pag. valdes izveidots
pašvaldības uzņēmums – lauksaimniecības agroserviss (vadītājs Vadims Ceruks),
kam iedalīta lauksaimniecības tehnika individuālo saimniecību apkalpošanai. 

Pašreiz Rudzātu pagastā iedzīvotāju pamatnodarbošanās ir lauksaimnieciskās
produkcijas ražošana. Pag. darbojas dažāda lieluma 240 zemnieku saimniecības,
kuras nodarbojas ar piena un gaļas lopkopību, kā arī graudaugu audzēšanu.
Pagastā ir samērā daudz bioloģisko saimniecību. Pārsvarā atjaunotajās zemnieku
saimniecībās tiek ražots tikai savai iztikai (naturālā saimniecība). 3 saimniecības
darbojas biškopībā (Aleksandrova – lielākā drava Pēterim Piļupam). Pagastā dar-
bojas 1 kokapstrādes uzņēmums (Vladislava Trubena IU), sertificēta lopkautuve
(Silvijas Puncules IU),  vairāki privātie uzņēmumi (IU Ripo-J, Z/S Kalniņi, IU Deni
F, SIA Arka) nodarbojas ar izbraukuma tirdzniecību – autoveikali apgādā tālākos
pagasta nostūrus ar pārtikas un pirmās nepieciešamības nepārtikas precēm.
Pagastā kā vetārste strādā Olita Brūvere (privātprakse). Ir feldšeru – vecmāšu
punkts, bibliotēka, pasta nodaļa.

Izglītība
Skolu darbība Rudzātu pagasta teritorijā līdz 1920.g.

Pagasta iedzīvotāju ceļš uz izglītību līdz 1905.-1906.gadu notikumiem ir stipri
ierobežots. Tikai atsevišķi bērni apmeklē skolas – Stirnienē (Antons (1887.-1942.)
un Jānis (1876.-1962.) Velkmes, Aloizs Bojārs (1887.-1958.), Staņislavs Klaužs
(1889.-1940.) u.c.), Preiļos (Jānis Šaraks (1881.-19??.)) un daži citi.

Izpētot arhīvu dokumentus, caurskatot tā laika preses izdevumus un iztaujājot
pag. iedzīvotājus, ir konstatēts, ka Rudzātu pag. teritorijā jau 1908. gadā ir darbo-
jušās Būmaņu un Mālakalna pirmās pakāpes pamatskolas. 1907.gada 1.janvārī
Izglītības ministrijas ziņojumā pirmo reizi pieminēts par skolu izveidošanu
Rēzeknes apriņķī, t.sk. arī Rudzātu pag. teritorijā. [Līdz 1920.g. lielākā daļa
Rudzātu pag. teritorijas ietilpa Rēzeknes apr. Stirnienes pag. Kopš 1925.gada
1.aprīļa Rudzātu pag. teritorija tiek pievienota Daugavpils apr., un reizē ar to arī
paplašinātas pagasta robežas [laikraksts Valdības Vēstnesis, Nr. 140, 26.06.1924]].
Mācības skolā notikušas krievu valodā. Pēc veco rudzātnieku stāstījuma ir seci-
nāms, ka pie Eleonorviles baznīcas draudzes mācītāja mājā ir bijusi skoliņa (ap
1906.-1907.), kur katoļu mūķenes no lūgšanu grāmatām apkārtnes bērniem mācī-
jušas lasīšanu, katehismu, dziedāšanu. 

I Pasaules kara laikā (9.12.1915.-10.1916.) Petskoju dzimtas mājās darbojas
Latvijas-Latgaliešu biedrības Eleonorviles nodaļas atvērtā  patversmes skola, kurā
mācās 30 bēgļu bērni. 

Atzīmējams tāds fakts, ka 1917. gadā Krievijas pagaidu valdība atļauj mācības
skolās vietējā valodā [Rēzeknes apriņķa Zemstu pārvaldes raksts Nr. 2966,
5.07.1917.]. Tomēr lielinieku laiks Latgalē ir smags. No viņu represijām cieš skolu
inteliģence un arī visa sabiedrība. Šajā laikā Latgales skolām ir doti šādi norādīju-
mi: mājas uzdevumi un darbi nav pieļaujami; skolās atceļami eksāmeni; skolās aiz-
liegtas visas kultu mācības; skolās nav pieļaujami nekādi sodi; nekavējoties skolās
ievedama jaunā ortogrāfija; visas svētbildes noņemamas un nosūtāmas pagaidu
padomēm; aizliegts skolās rīkot visāda veida pasākumus bez pag. padomes atļaujas;

par nepaklausību arests un sodīšana ar KTT [Rēzeknes apriņķa Strādnieku sarka-
narmiešu un zemnieku deputātu 21. un 22. janvāra raksti Nr. 339 un Nr. 322.].

1918./1919. m.g. pagasta robežās darbojas Mālakalna skola, kurā par skolotāju
strādā Lūcija Bojāre, un Būmaņu skola, kurā par skolotāju strādā Veronika
Šablinska. Agnese Kassaliete stāsta [A.Kassalietes atmiņas (pierakstītas
26.07.1994).], ka mācījusies Būmaņu skolā divus gadus. Skola atradusies Būmaņu
ciema zemnieka Staņislava Pastara mājās. Mācījušies vairāk kā 30 bērnu no apkār-
tnes zemnieku mājām. Vienā telpā mācījušās 2 nodaļas (klases). Skolēni sēdējuši
saspiesti uz gariem soliem pie gariem galdiem. Ziemā telpa bijusi vēsa un tumša, jo
trūcis kurināmā un apgaismojuma. Mācības notikušas krievu valodā. Skolotājs –
krievs Mišinskis – bijis ļoti stingrs. Mācības skolā sākušās vēlu rudeņos un beigušās
agri pavasaros, jo skolēniem bijis jāstrādā – jāiet ganos un jādara citi darbi.
23.11.1918. ugunsgrēkā nodeg puse Būmaņu c. māju. Cieš arī tā zemnieka mājas,
kurā atrodas skolas ēka, tāpēc skolu izvieto citā ciema ēkā. Brīvības cīņu laikā
1919./1920.m.g. skolas pag. teritorijā nedarbojas, jo šeit notiek cīņas starp Latvijas
armiju un lieliniekiem.

Skolu darbība Rudzātu pagasta teritorijā 1920.-2002.

Pēc kara pag. teritorijā atjauno Būmaņu, Mālakalna un Eleonorviles skolas, no
jauna atver Steķu-Jaudzemu, Pelšu un Rusiņu I pakāpes pamatskolas. Visas skolas
atrodas zemnieku mājās, visās skolās ir smagi darba un mācību apstākļi. Pag. teri-
torija atrodas tālu no lielākām apdzīvotām vietām. Satiksme ir ļoti slikta, ceļi neiz-
braucami. Skolās bieži mainās skolotāji. Gandrīz visās skolās vienā telpā kopā
mācās divas - trīs nodaļas (klases). Katrā no skolām ir daudz skolēnu. Visas I pakā-
pes pamatskolas darbojas līdz 1936.gadam, kad tiek atvērta jaunā Rudzātu seškla-
sīgā pamatskola.

Rudzātu jaunās sešklasīgās pamatskolas celtniecība

Pag. pašvaldība nopietni gatavojas jaunās skolas ēkas būvniecībai. Vispirms
nojauc divas Rudzātu muižas un Alksniešu folvorkas [Folvorka (no poļu folwerk  –
pusmuiža) – pusmuiža, viensēta; Svešvārdu vārdnīca, 1969, Liesma, 210. lpp.]
kūtis, no kurām iegūtos akmeņus saved būvlaukumā uz skolas zemes. Saved granti
no 18 km attālā Atašienes pilskalna. Ķieģeļus un citus materiālus pieved no Līvānu
stacijas. Visus materiālus skolas jaunbūvei piegādā pag. zemnieki “klaušu kārtā”.
Tas ir ļoti smags darbs, jo ceļi ir slikti un grūti izbraucami.

Tiek izstrādāts būvprojekts divstāvu skolas ēkas būvei par Ls 140 326,72. Skolas
pamatu būvniecība pabeigta 29.10.1931. Diemžēl pēc tam dažādu politisko partiju
nesaskaņu dēļ jaunās skolas celtniecība apstājas uz ilgu laiku – ieliktos pamatus
līdz pat 1934. gada vasarai balina saule, vējš, lietus un sniegs. 

Pagasta pašvaldība paliek kā saucēja balss tuksnesī. Vēsturisko 1934. gada
15.maija notikumu ietekmē valstī un ar apriņķa valdes priekšsēdētāja A.Švirksta
atļauju 1934.gada 14.jūnijā atsākas skolas celtniecība, bet pēc izmainīta projekta,
kurā paredzēts, ka jaunā skola būs tikai vienstāva celtne. Celtniecības darbs turpi-
nās, būvējot ēkas pirmo stāvu, bet materiāli daļēji savesti arī otrajam  stāvam. Tā kā
vienstāvu skolas ēkā nebūs iespējams izvietot visus pagastā dzīvojošos skolas vecu-
ma bērnus, tad Rudzātu pag. pašvaldība 09.10.1934. sēdē izskata jautājumu par sko-
las otrā stāva būvi. Tiek nolemts griezties ar lūgumu pie augstāk stāvošām instan-
cēm Rīgā. Ar apriņķa valdes priekšsēdētāja A.Švirksta piekrišanu uz Rīgu aizbrauc
pag. vecākais P. Būmanis, kurš, pateicoties A.Švirksta labvēlībai un nacionālās val-
dības locekļu sapratnei, panāk atļauju turpināt skolas otrā stāva būvniecību. Skolas
būvdarbi tiek pabeigti 1936. gadā. Skolas celtniecībā izlietoti Ls 116 700. Skola tiek
iesvētīta 06.10.1936. Iesvētīšanas svētkos piedalās vairāk kā 500 Rudzātu un kaimi-
ņu pagastu iedzīvotāju. Izglītības ministrijas pārstāvis A. Ruško skolai pasniedz
ministra V. Gulbja dāvanu – gleznu Svētā Parīzes Dievmātes Katedrāle. 

Par šo notikumu Valdības Vēstnesī (1936., Nr. 10) rakstīts: “Rudzātu pagasta lie-
lie skolas svētki. Rudzātu novads atgādina Zemgales līdzenumu miniatūrā.
Rudzātu pagastā ir stipra māla zeme, kas prasa lielu darbu, bet arī dod iespēju gūt
labas ražas, kādēļ rudzētieši ir turīgākie pilsoņi Daugavpils apriņķī. 6 gadi rudzē-
tieši bija lolojuši vislabākās cerības uzcelt savai jaunajai audzei piemērotu skolas
namu. Tā ir patlaban vislielākā pašvaldības skola Daugavpils apriņķī.

Ar šo mācību gadu visas 5 mazās pag. skolas likvidētas, un to vietā tagad ir viena
liela, plaša, jauna skola. Skolā mācīsies apmēram 350 skolnieki. Tālāko novadu bēr-
niem paredzēts internāts. Internātā varēs izvietot apm. 200 bērnus. Citās Latgales
skolās nav internātu, un skolniekiem dažkārt jāmēro garš ceļš uz savu skolu.
Ierīkojot plašu internātu, Rudzātu pagasts devis labu priekšzīmi citiem kaimiņu
novadiem. Skolu iesvētīja mācītājs A.Čamanis. Izglītības ministrijas pārstāvis,
tautskolu direktora biedrs J.Pumpītis apsveica viesus izglītības ministra prof. A.
Tenteļa un viceministra J. Čamaņa vārdā, novēlēja vecākiem un audzinātājiem
labas sekmes viņu atbildīgajā audzināšanas darbā, izsakot cerību, ka viņi izaudzi-
nās jaunatni, kas būs stipra miesā un garā un mīlēs savu tautu, tēviju un Vadoni.
Vēl apsveica visus Izglītības ministrijas pārstāvis A.Ruško, Iekšlietu ministra
vārdā Daugavpils apr. pašvaldības pārstāvis M. Kalve, Daugavpils apr. Skolu val-
des priekšsēdis J. Kuncāns, Daugavpils apr. tautskolu inspektors K. Streipa,
Līvānu pag. vecākais Grugulis, Vārkavas pag. vecākais A. Prikulis u.c. Pateicības
telegrammas nosūtīja Valsts un Ministru prezidentam, kara, izglītības, iekšlietu un
tautas labklājības ministriem. Viesiem pateicās Rudzātu pag. vecākais P.Būmanis
un skolas pārzinis J.Bricis. Svētkus noslēdza ar Blaumaņa ludziņu “Sestdienas
vakars”.”

n Rudzātu jaunā sešklasīgā pamatskola (1936.)



LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

6

Skolas apkārtnes labiekārtošana

Latvijas Republikas Zemes reformas laikā no bijušās Rudzātu muižas skolas
vajadzībām piešķir 10,3 ha saimnieciski izmantojamas zemes. Ēkas, ceļi un lauku-
mi aizņem 1 ha zemes (padomju varas gados uz skolas zemes sabūvētas individuālā
sektora mājiņas). 1940. gadā skolēni sastrādā 20 kubikasis malkas savas skolas
vajadzībām. Par nopelnīto naudu tiek nolemts iegādāties darbarīkus skolas darbnī-
cai. Sākot ar 1936.gada pavasari pie skolas tiek ierīkots augļu dārzs, iestādīti ogu-
lāji, izveidoti dzīvžogi. Labiekārtošanas darbus vada skolas pārzinis J. Bricis, sko-
lotāja A. Raudive un pārējie skolotāji. Skolas apkārtnes sakopšanā un izdaiļošanā
aktīvi piedalās arī skolēni. Īpaši aktīvi bērni piedalās pavasara Mežu dienās un
Spodrības nedēļās. Tiek apstādītas ceļmalas un sabiedrisko ēku apkārtne. Ik gadus
skolas vajadzībām skolēni sastrādā arī piegādāto malku. Pie skolas tiek izveidots
sporta laukums un skrejceliņš. Tas viss ar pagasta ļaužu palīdzību tiek iekārtots
līdz 1940.gadam.

Ar lielām grūtībām uzbūvētā skaistā skola pastāvēja tikai 8 gadus. Tomēr šo 8
gadu laikā tā sasniedza savu zenītu. Tā bija ne tikai vienkārši skola, tā bija visas
pag. sabiedriskās un kultūras dzīves centrs. Droši var teikt, ka katrs, kam laimējies
tajā mācīties, vēl vienmēr glabā par to gaišas atmiņas.

Jaunās skolas liktenis

Sāpīgi atcerēties, kad 1941. gadā ienākot vācu armijai kareivji maskēšanās nolū-
kā nocirta jau labi paaugušās liepiņas no skolas ēkas līdz pat lielceļam. Vēl sāpīgāk
bija tas, ka vācieši atkāpjoties 1944.gada 27.jūlijā jauno skolu daļēji nodedzināja.
Padomju laiku pag. vadītāji pieļāva skolas mūru noārdīšanu. Jaunu skolu uzbūvējot
pagasta nomalē – grūti piebraucamā vietā.

Zem svešām varām

1. Padomju okupācija (1940.-1941.). Pagastā tiek atvērtas četras I pakāpes
pamatskolas: Eleonorviles (41 skolēns, skolotājs Pēteris Kurčins); Mālakalna (75
skolēni, krievu tautības, skolas pārzine Jadviga Brice, skolotājs Justīns Bricis);
Peivelišķu (41 skolēns, skolotāja Lūcija Maurīte (1893-19??)); Pelēčāres (49 sko-
lēni, skolotāja Olga Lapsa (1911.-1991.)).

Pirmās padomju okupācijas laikā mācības skolā tiek piemērotas padomju sistē-
mai. Skolās aizliedz mācīt ticības mācību. Tiek nomainīti skolu pārziņi. Rudzātu
sešklasīgās pamatskolas pārzinis J.Bricis paliek pārziņa amatā, jo simpatizē krei-
sajām idejām. Viņš iesaistās arī pag. sabiedriskajā darbā, piedalās aģitācijas darbā,
uzstājoties sapulcēs. Viņš saka, ka tagad arī skolotājiem būšot vieglāk, jo nebūšot,
kas viņus spaida un piesienoties par sīkumiem (J.Bricis 1936.g. tika uzņemts aiz-
sargu organizācijā, bet jau 1938.g. tika izslēgts kā nepiemērots).

Skolā tiek rīkoti masu pasākumi sportošanā u.c. Tiek dibināta pionieru organi-
zācija, kurā jāpiedalās skolēniem, lai gan no skolēnu puses nav nekādas atsaucības.
Skolēni tikuši audzināti ticīgā garā – līdz 1940.g. visi skolas svinīgie pasākumi biju-
ši saistīti ar gājienu uz baznīcu un ar lūgšanām. Arī skolotājiem ir grūti pārkārto-
ties jaunajai ideoloģijai, jo jārunā un jādara tas, kas nav tuvs un mīļš ne sirdij, ne
prātam.

Šis ir smagu pārdzīvojumu gads visai tautai. Kā visā Latvijā, tā arī Rudzātu
pagastā godīgajiem cilvēkiem rodas baiļu un nedrošības sajūta. Jaunās varas rīcība
ir pilnīgi nesaprotama. Sākas aresti, farsa tiesas, kam seko visbriesmīgākais noti-
kums – 1941. gada 13. un 14. jūnija deportācija. Tiek arestēti un kopā ar ģimenēm
izsūtīti arī Rudzātu skolas audzēkņi [Repressēto saraksts 1941. gadā, Latvijas
Valsts arhīvs, 1996.]: Ilga (1934.) un Miervaldis (1931.) Lūši no Eglaines, Aina
(1930.) un Silvija (1934.) Ūbeles no Zvaigznēm.

22.06.1941. sākas II Pasaules karš Latvijas teritorijā, un latviešu tautas apspie-
dējs un ienaidnieks ilgus gadsimtus tagad kā izsmieklā kļūst par tautas glābēju un
atbrīvotāju no “lielā un karsti mīlošā vecākā brāļa” ciešajiem apkampieniem.

Nacionālsociālistiskās Vācijas okupācija (1941.-1944.). Rudzātu pamatsko-
la turpina darboties. 1942.-1944.g. darbību atkal atsāk Pelēčāres I pakāpes pamat-
skola. Pārējo I pakāpes pamatskolu darbība netiek atjaunota. Šajā laikā atsākas
ticības mācības stundas visās reliģijās. It kā būtu atbrīvojušies no sarkanajām
briesmām, taču arī vācu okupācijas laiks nav viegls. Sabiedriskā dzīve nomākta: lai
gan skolā tiek rīkoti dažādi sarīkojumi, taču nav vairs ne vēsts no tā prieka un deg-
smes, kāds valdīja pēdējos pirmskara gados.

1942./1943.m.g. skolēnu slimošanas dēļ (difterīts) Rudzātu skola uz ilgāku laiku
tiek slēgta (no 14.04. tikai otrā klase). Šajā m.g. Rudzātu skola darbojas 121 dienu.
Turklāt vēl skolu uz dažām nedēļām slēdz 1943. gadā (no 23.02.), kad vācieši skolā
izvieto krievu bēgļus. 

Pirmie padomju okupācijas gadi pēc II Pasaules kara

Rudzātu sešklasīgās skolas ēka ir nopostīta. Jaunā skola tiek atvērta Rudzātu
doktorātā un vairākās blakus ēkās. Skolā par pārzini tiek norīkots pag. sabiedrībai
labi pazīstamais Nikodēms Jaudzems, taču drīz (1947.g.) viņu ar 47c pantu atbrīvo
no darba kā nepiemērotu. 1947. gadā no Sutru skolas strādāt Rudzātu skolā atgrie-
žas skolotāja M. Brice un no Abrenes apr. – skolotāja A.Raudive. Tā kā skolotāja
M.Brice ir bijusi aktīva Rudzātu nodaļas aizsardze, tad, baidoties no represijām,
viņa 01.1949. pārceļas uz dzīvi Madonas apr. Praulienas pag. No vietējiem iedzīvo-
tājiem kā skolotājas strādā A. Raudive (pēc 1945.), B. Sukaruka, A. Jaudzeme (līdz
1948.), P. Bulmeistere, A. Beča, A. Graudiņa (Vārpule). Par skolotājiem strādā arī
ienācēji no kaimiņu pagastiem (Fr. Kokorietis u.c.).

Pēckara laikā pretestību padomju varai izrāda visa tauta, arī Rudzātu pag. iedzī-
votāji. Tomēr, “pateicoties” čekas dienestam, visa pretestība tiek apspiesta, pielieto-
jot dažādas represijas. Atkal tiek deportēti iedzīvotāji, t.sk. 31 skolēns, skolotāji A.
Beča, A. Vārpule un D. Liepnieks. Izsekoti un noslepkavoti daudzi nacionālie parti-
zāni, arī skolotājs J. Vilcāns (1922.-1948.).

Kā jau bija minēts, atkāpjoties vācieši 27.07.1944 nodedzina lielāko, skaistāko
un jaunāko Daugavpils apr. pamatskolu. Pēc kara pag. teritorijā tiek atvērtas vai-
rākas I pakāpes pamatskolas zemnieku mājās: Brīslā, Eleonorvilē, Peivelišķos,
Pelēčārē, Kurčankā (P. Grozas mājās Līkupē) u.c. Rudzātu centrā sešklasīgo pamat-
skolu izvieto dažādās pielāgotās ēkās (doktorātā, brāļu Antona un Pētera Bojāru
mājās). No 1944. līdz 1948. gadam skolas nosaukums bija Daugavpils apr. Rudzātu
pag. Rudzātu nepilnā vidusskola [Izmantota Vl.Spriņģa brošūra Skolai Rudzātos 75
(1998) un Vl.Spriņģa papildus sniegtie dati], bet kopš 1948.gada – Rudzātu septiņ-
gadīgā skola. Šai laikā par skolas direktoriem strādā Nikodēms Jaudzems (līdz
1947.), Lidija Berga, Pēteris Rusiņš (līdz 31.08.1950.). 1952.g. skola tiek reorganizē-
ta par vidusskolu.

Lai gan nodegušo skolas ēku ir iespējams atjaunot, padomju varas pārstāvjiem
tas nav pieņemams, jo skola atrodas netālu no katoļu baznīcas. Un jauno skolas ēku
uzceļ pag. nomalē Lūzeniekos – purvainā, grūti pieejamā vietā. Tā tiek ievērots
pastāvošās varas princips – tālāk no baznīcas. Jaunceltā skola tiek atklāta
1955.gada 4.novembrī, pirmais izlaidums jaunajā skolā – 1956.g. jūnijā. Skolas

atrašanās vieta ir viens no galvenajiem iemesliem cilvēku masveida izceļošanai no
pagasta – 4 km garais ceļš (no pag. centra) uz skolu rudeņos un pavasaros ir gandrīz
neizbraucams. Šai laikā par direktoriem skolā strādā Janīna Kalvāne (1950.-1975.)
un Vladislavs Trantovskis (1975.-1982.). Pašreiz šajā ēkā izvietojusies Rudzātu spe-
ciālā pamatskola.

 
Rudzātu centra un tā tuvumā dzīvojušajiem bērniem ir grūtības nokļūt jaunajā

skolā (attāluma un sliktā ceļa dēļ). Vietējās varas pārstāvji nolemj un uzbūvē I
pakāpes pamatskolu pie Vilkmugures tilta. Skolas būvei izmanto deportētā P. Eriņa
(1908.-1947.) ģimenes dzīvojamo ēku.

Ar laiku vietējā vara tomēr saprot, ka skolai jābūt pagasta centrā. Rudzātu cen-
trā tiek uzcelta jauna vidusskolas ēka, kuru atklāj 1981.gada 1.septembrī. Skola
tiek iesvētīta tikai Atmodas laikā - 1991.g. 21.decembrī (pēc 10 gadiem). To iesvēta
prāvests Pēteris Onckulis. Tomēr arī jaunā skola tiek uzbūvēta 1 km attālumā no
pag. centra un baznīcas.

Šobrīd Rudzātu pag. teritorijā darbojas: Rudzātu vidusskola, Rudzātu speciālā
pamatskola. Pēdējos gados 75% Rudzātu vidusskolas beidzēju ir iestājušies augs-
tskolās.

Kultūras dzīve

Vispārējs apskats. Līdz neatkarīgas Latvijas Republikas nodibināšanai
1918.gadā un Rudzātu pag. izveidošanai 1920.gadā nekādas kultūras dzīves pag.
teritorijā nav. 

Pirmie plašākie sabiedriskie pasākumi tiek rīkoti pie Eleonorviles, vēlāk – pie
Rudzātu katoļu baznīcām. Īpaši aktīva ir prāvesta K.Kangara darbība. Eleonorvilē
viņš pie baznīcas nodibina kori, māca gan garīgās, gan tautasdziesmas, gan rotaļas,
rīko bērnu un jauniešu svētkus. Ap 1935. gadu pagastā tiek izveidots stīgu ansam-
blis 9 cilvēku sastāvā. Tajā darbojas skolotāji, aizsargi un pagasta jaunieši.
Ansambļa vadītājs ir Jāzeps Vaivods. Pag. sabiedriskās dzīves vadītāji pārsvarā ir
skolotāji, aizsargu un mazpulka dalībnieki, kā arī pagasta jaunieši. 

Īpašs sabiedriskās un kultūras dzīves aktivitātes pieaugums pagastā jūtams pēc
jaunās Rudzātu sešklasīgās pamatskolas atklāšanas 1936.g. Tiek rīkoti teātra uzve-
dumi, notiek dažādu interešu pulciņu mācības un nodarbības, dažādi priekšlasījumi
u.c. pasākumi.   

Rudzātu pag. ir devis bagātīgu papildinājumu tautas folkloras krātuvei – 3360
vienības (dainas, pasakas, teikas, mīklas, parunas, dziesmas u.c.) [LZA Latviešu fol-
kloras materiāli]. 30.g.b. Rudzātu pag. iedzīvotāji (skolēni) dāvina Daugavpils
Valsts muzejam senu vējlukturi, 2 akmens cirvjus, 2 šķeltakmeņus, 1 galodu un 1
tāšu trauku.

Skolotāju vadībā skolās katru gadu tiek gatavoti dažādi priekšnesumi (deklamā-

n Netālu no Skrebeļu purva uzceltā Rudzātu vidusskola (1958.)

n Rudzātu vidusskola 1991.gadā

n Pagasta stīgu ansamblis (1935.)



7

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS  www.livani.lv

cijas, dziesmas, rotaļas, dejas, teātru izrādes). Jāpiebilst, ka visos pasākumos aktīvi
piedalās pagasta inteliģence, mazpulcēni, aizsargi. Katru gadu ar prieku tiek atzī-
mēti valsts svētki. Tie parasti sākas ar dievkalpojumu Rudzātu Romas katoļu baz-
nīcā. Tur pulcējas visa pag. iedzīvotāji. Pēc dievkalpojuma – atkarībā no laika
apstākļiem – svētku dalībnieki pūtēju orķestra pavadībā dodas svinīgā gājienā uz
sporta laukumu, kur notiek svētkiem veltītā parāde, vai uz Rudzātu skolas zāli, kur
notiek svinīgais akts. 

Sabiedriskajos pasākumos iegūtos līdzekļus skolas izmanto mūzikas instru-
mentu, mācību līdzekļu un citu nepieciešamu lietu iegādei, kā arī ziedojumiem
un ekskursijām. Neskatoties uz grūtajiem apstākļiem, Rudzātu skola nosūta
ziedojumus (Brīvības pieminekļa un Uzvaras laukuma būvei Rīgā). Rudzātu
skolas skolotāji un mazpulka dalībnieki savāc ziedojumus, kurus nosūta citiem
Latgales mazpulkiem. Kopējiem spēkiem ik gadus tiek organizētas Meža dienas
un Spodrības nedēļa, tiek stādīti kociņi un dekoratīvie krūmi pie sabiedriska-
jām ēkām un gar ceļmalām, veikta individuālo saimniecību apzaļumošana un
uzpostas sabiedriskās ēkas. 

Aizsardzes īpaši aktīvas kļūst 1930-tajos gados (sevišķi pēc jaunās Rudzātu
sešklasīgās pamatskolas atklāšanas). Viņas organizē dažādus kursus: mājturī-
bas, sanitāros, rokdarbu u.c. Uz kursiem tiek aicināti dažādu nozaru speciālisti
gan no Līvāniem un Daugavpils, gan no Rīgas. Par piedalīšanos ar saviem rok-
darbiem 1940. gada Mājizstrādājumu izstādē Daugavpilī Rudzātu aizsardzes
saņem godalgas.

20. gs. 20.-30. gados Latvijas Republikas Izglītības ministrijas Pieminekļu valde
vasarās rīkoja etnogrāfiskās ekspedīcijas. Pētnieki dokumentē latviešu zemnieku
tradicionālo dzīvesveidu, īpašu vērību velta senām, pat izzūdošām parādībām, tāpēc
fotogrāfijās redzamie darba paņēmieni ir pat senāki nekā pašas bildes. Visi 161
fotoattēla negatīvi, kas tika uzņemti Rudzātu pagastā, atrodas Latvijas Valsts vēs-
tures muzeja Fotonegatīvu nodaļas fondos. Fotoattēlu lielākā vērtība ir tā, ka tajos
dokumentēta zemnieku sadzīve, ikdienas tērpi, darbarīki un paņēmieni to dabiska-
jā vidē, jo tā laika ģimenes albūmos parasti krājās fotoattēli, kuros cilvēki savās
goda drānās pozēja objektīva priekšā.

Etnogrāfijas nodaļā atrodas ekspedīcijas atrasto etnogrāfiski nozīmīgo pieminek-
ļu apraksti, shematiski zīmējumi  un fotogrāfijas, gan etnogrāfiski vērtīgi priekšme-
ti (kokle, tīne, lāde, grozs u.c.), apģērbi (villaines, kleitas, jostas u.c.),  apavi un
dažādu darbu paņēmieni (linu plūkšana, ēdiena gatavošana, sēšana u.c.), ierašas un
ticējumi (dravniecībā, zemes apstrādē u.c.). Plašāk pārstāvēti dažādi apģēr-
bi, īpaši austas jostas. Vērtīgākie muzeja rīcībā iegūtie priekšmeti ir 1839. gadā
darinātā kokle, 100 g. vecs vīriešu tautastērpa krekls, divas 100 un 150 g. vecas
austas jostas, 100 g. vecas adītas zeķes, trīs vairāk kā 100 g. vecas villaines, apm.
100 g. vecs bezmēns.

Diemžēl II Pasaules karš ir izpostījis un pārtraucis latviskās vides garīgo izaug-
smi. Ilgstošā okupācija ir nodarījusi lielu postu visai tautai, radījusi iedzīvotājiem
lielus zaudējumus kā materiālā, tā arī garīgā ziņā. Zudusi cilvēku labestība, pienā-
kuma apziņa, darba tikums, pazeminājies morālais līmenis. 

Neskatoties uz visu minēto, arī padomju okupācijas gados pag. kultūras dzīve
neapslāpst. Pēteris Anspoks (1928.-1988.), kurš vadīja deju kolektīvus un pats spē-
lēja akordeonu, atceras, ka rosība pagastā bijusi liela: bijuši gan dziedātāji (kori
vadījis vidusskolas skolotājs Jānis Šķoba), gan dejotāji, kuri bieži braukuši ar kon-
certiem uz kaimiņu pagastiem un vēl tālāk, ņemta dalība Dziesmu un deju svētkos
Rīgā, dažādās skatēs un konkursos. Pagastā bijuši aktīvi veco ļaužu, jauniešu un
bērnu deju kolektīvi (katra kolektīva sastāvu veidojuši 8 pāri). Tāpat bijis sieviešu
vokālais ansamblis un vīru kvartets (līdz 1970.gadam). Īpaši aktīva kultūras dzīve
pagastā bijusi no 1960. līdz 1970.gadam.

Pēc atmodas kādu laiku pag. kultūras dzīve bija apslāpusi, taču pēc tam tā sāk
uzņemt apgriezienus. Pagastā regulāri tiek rīkoti dažādi pasākumi (svinēti
Ziemassvētki, Jaungads, pensionāru balles, Lieldienas, Bērnības svētki, Līgo svēt-
ki, Pilngadības svētki, groziņ vakari, kopš 2001.g. arī svecīšu vakari).

Folkloras kopa Rudzāti [ziņas sniegušas Veronika Umaņeca un Anita
Laisa (6.05.2002)]. Folkloras kopa pagastā darbojās kopš 1980-tajiem gadiem. Tās
organizētāja bija Veronika Umaņeca, tā laika ciema padomes priekšsēdētāja.
Pirmās dziedātājas bija pati V. Umaņeca un Valija Pastare. Pirmais kopas vadītājs
– skolotājs Aleksandrs Džeriņš. Vēlāk kopu vada Jāzeps Skutelis (ap 1990-to). Viņa
laikā kopas darbība ir ļoti rosīga, tā bieži koncertē gan rajonā, gan brauc ciemos ar
koncertiem uz Rēzekni, Balviem, Daugavpili. Piedalās Rudzātu speciālās internāt-
skolas katru gadu rīkotajos svētkos. Skuteļa vadības laikā kopas dalībnieki arī tiek
pie saviem tautas tērpiem, kurus izgatavo paši saviem spēkiem ar toreizējās
Rudzātu vidusskolas darbmācības skolotājas Helēnas Onckules lielu palīdzību. Kad
J. Skutelis maina darbu, kļūstot par pagasta kora vadītāju, folkloras kopas rosība
uz laiku apsīkst (uz apmēram 5 gadiem). Pēc dziedātāju lūguma par kopas vadītāju
kļuva Rudzātu vidusskolas mūzikas pasniedzējs Fredis Bergmanis, kurš ansamblī
dziedāja arī pats (alts). Fr. Bergmanis ieviesa jauninājumu – ansamblī dziedāja gan
pieaugušie, gan bērni. A. Laisa saka: “Dzied vecmammas un mazbērni”. Ansambļa
mūzikas instrumenti ir akordeons, ko spēlē Mārtiņš Brūvers, un dažādi sitamie ins-
trumenti, ko spēlē Mārtiņa brālis Ansis. Pieaugušo dziedātāju pamatkodolu veidoja
ilggadējākās dziedātājas Veronika Umaņeca un Janīna Brūvere (dzimusi Pūdniece,
1939.), kā arī Anita Laisa un Regīna Cakule (dz. Višņevska, 1944.), pārējās –
Valentīna Anspoka (1942.), Ramona Vaivode (dz. Kleimane, 1976.), Iveta Pastare
(dz. Pintāne, 1974.) un Līvija Pastare (dz. Skrūzmane, 1949.). Repertuāru dziedātā-
jas meklēja pašas – gan no veciem ļaudīm, gan no jaunām grāmatām.

Dziedātāji regulāri sanāca kopā katru ceturtdienas pēcpusdienu. Fr. Bergmanis
teicis: “Man ir prieks strādāt ar cilvēkiem, kurus nav jālūdzas, lai nāk dziedāt. Viņi
nāk paši, ir aktīvi un enerģiski. Mēs kopīgi apspriežam, kādas dziesmas mācīsimies
dziedāt.” A. Laisa: “Dziedāt mums ļoti patīk. Latgaliešiem taču ir tik daudz skaistu
un skanīgu dziesmu, tas ir mūsu kultūras mantojums, kas nākamajām paaudzēm
jānes tālāk. Es pati bez dziesmas nevaru. Es arī mājās pati padziedu, dažreiz paspē-
lēju akordeonu. Man jau tēvs bija liels muzikants, arī brālis Jānis Lietavnieks labi
dzied, ilgu laiku bija kāzu un baļļu muzikants.” [Laikraksts Rudzātu Pagasta Avīze,
nr. 3, 05.2001.] Šobrīd Folkloras kopa Rudzāti savu darbību pārtraukusi.

Koru darbība. Pag. iedzīvotāji jau izsenis ir labi dziedātāji (jau 1915. gadā
Eleonorvilē darbojas pirmais baznīcas koris). Talantīgā diriģenta Jāzepa Skuteļa
vadībā Rudzātu pag. koris darbojās no 1988.gada līdz 2000.gadam (12 gadus).
Rudzātu koris bija otrais spēcīgākais rajonā un regulāri brauca uz
Dziesmusvētkiem. Šajā laikā kora dalībnieku skaits bija 40. Kora pirmā lielākā
uzstāšanās bija 1989. gadā Rudzātu vidusskolā. Pārējās svarīgākās uzstāšanās:
Latgales Dziesmusvētki Daugavpilī; XX Vispārējie Latviešu Dziesmusvētki Rīgā,
uzstāšanās Latvijas Universitātes Lielajā aulā; Aglonas Kristīgās jaunatnes
Dziesmusvētki, Latgales Dziesmusvētki Balvos; XXI Vispārējie Latviešu
Dziesmusvētki Rīgā; Bērnu un jaunatnes Dziesmusvētki, XXII Vispārējie Latviešu
Dziesmusvētki Rīgā [Ziņas sniegušas skolotājas Iveta Pastare un Inguna Prikule
(20.04.2002)]. Kopš diriģenta Jāzepa Skuteļa aiziešanas, kora rosīgā darbība ir apsī-
kusi. Koris aktivizējās pirms XXVI Vispārējiem latviešu Dziesmu un XVI Deju svēt-
kiem (2018.gads), bet pēc dalības svētkos aktivitāte atkal apsīka.

2020.gadā Rudzātu saieta namā darbojas četri mākslinieciskās darbības kolektī-

vi: līnijdeju grupa “Avenes” (vadītāja Jolanta Ļubka – Tarasova); bērnu deju kolek-
tīvs (Ilga Bernāne); vīru vokālais ansamblis (Ansis Brūvers); teātra kopa “Okūts”
(Saiva Ķuzule – Jansone).

Bibliotēkas

Pirmā bibliotēka Rudzātu pagastā sāk darboties 1923. gadā [Latvijas bibliotēku
padomes gada grāmata, Latvijas Kultūras fonda izdevums, 1926, Rīga]. 1924. gadā
tai grāmatu iegādei tiek iedalīti naudas līdzekļi Ls 60 apmērā. Uz 1.01.1925 biblio-
tēkā ir vairāk kā 439 grāmatas latviešu valodā. Bibliotēku apmeklē 97 lasītāji.
Jaunās Rudzātu skolas bibliotēkā arī ir samērā daudz grāmatu. 1936. gadā ir vai-
rāk kā 2998 grāmatas, no tām latviešu valodā – 2689, vācu – 258, krievu – 53.
Pateicoties K. Ulmaņa Draudzīgajam aicinājumam, grāmatu skaits ik gadus pieaug
par 700 vienībām. Pirmajā padomju armijas okupācijas laikā (1940.-1941.) tika iznī-
cināts daudz grāmatu, bet pārejās gājušas bojā, vāciešiem nodedzinot skolu.              

Pēc kara Rudzātu pag. bibliotēka nodibināta 1951.gada 6.jūnijā. Tajā bija 1278
grāmatas. Bibliotēkā lielākoties ir komunistiskās propagandas grāmatas un brošū-
ras un kā 1. numurs sarakstā – Ļeņina darbi 26 sējumos. Vēl ir Rudzātu v-sk. bib-
liotēka, kurā ir 11312 grāmatas (to skaitā 3846 mācību grāmatas), bibliotekāre –
Sandra Zalāne. Rudzātu speciālās internātskolas bibliotēkā 4219 grāmatas (t.sk.
2618 mācību un 1601 daiļliteratūras grāmatas), bibliotekāre – Anna Romanovska.

2001.gadā Rudzātu pag. Tautas bibliotēkā ir 9556 iespieddarbi, t.sk. 8880 grāma-
tas, lasītāju skaits – 268. Bibliotēku vada Skaidrīte Brūvere. 2002. gadā par pag.
līdzekļiem iepirktas 89 grāmatas (Ls 272), pasūtīti periodiskie izdevumi (Ls 356).
Ar Lauku Avīzes starpniecību izveidojusies sadarbība ar trimdas latviešiem.
Saņemts dāvinājums no Kanberas (Austrālija) – apmēram 50 grāmatas (A.Eglīša,
A.Dziļuma, V.Kārkliņa, A.Niedras u.c. autoru darbi) [Laikraksts Rudzātu Pagasta
Avīze, nr. 12, 10.2002.]. Arī preses izdevumi bibliotēkā ir plaši pārstāvēti – 2003.
gadā bibliotēka lasītājiem piedāvā 23 nosaukumu preses izdevumus (laikrakstus
Novadnieks, Diena, Lauku Avīze, Pavards, Praktiskais Latvietis, Sīrups, Spicā
Avīze, Zintnieks un žurnālus Auto, Floristika, Karogs, Katoļu Dzeive, Mans Mazais,
Mājas un Dārzs, Mazdārziņš, Mūsmājas, Pele, Rīgas Laiks, Rokdarbi, S, Santa,
Sieviete, Veselība) [Laikraksts Rudzātu Pagasta Avīze, nr. 14, 12.2002.].

No 1983. gada Rudzātu bibliotēku vada Skaidrīte Brūvere (dz. Rožkova, 1963).
Laika gaitā bibliotēkas telpas vairākkārt mainītas. Pašreiz tā atrodas Rudzātu pag.
pārvaldes ēkā. 

Rudzātu bibliotēka 2019. gadā. Līvānu novada Centrālās bibliotēkas (LNCB)
Rudzātu bibliotēka akreditēta 2017.g. Tā apkalpo Rudzātu pag. iedzīvotājus, bet arī
citu pagastu iedzīvotāji izmanto bibliotēkas pakalpojumus. Bibliotēkā strādā divi
darbinieki – vadītāja un bibliotekārs (uz pusslodzi). Bibliotēka atvērta 6 dienas
nedēļā. 

Šodien tā ir vietējās nozīmes bibliotēka, kas darbojas kā LNCB filiālbibliotēka.
Bibliotēka darbojas, pamatojoties uz „Bibliotēku likumu” un bibliotēkas Nolikumu,
ko apstiprinājusi Līvānu novada dome.

Rudzātu filiālbibliotēkas darbības mērķi ir veicināt informācijas pieejamību,
mūžizglītību un kultūras aktivitātes pag., organizēt un attīstīt bibliotēkas krājumu,
nodrošināt valsts un pašvaldības institūciju informācijas pieejamību, saglabāt vie-
tējos kultūras resursus.

Bibliotēkas darbību nodrošina pašvaldības finansējums, minimālas summas bib-
liotēkas ieņem no maksas pakalpojumiem (dokumentu kopēšana, datorizdrukas).

2019. gadā bibliotēkas finansiālais nodrošinājums bija 30 206 EUR, tai skaitā
apmēram 10  000 EUR bibliotēkas remontam (veikts kosmētiskais bibliotēkas
remonts, demontēti un aizmūrēti vecie ventilācijas kanāli, demontēti vecie gaismek-
ļi, kontaktligzdas un slēdži, uzstādīti jauni).

Bibliotēkas krājumā uz 01.01.2020. ir 8369 dokumenti, no tiem: grāmatas – 6794;
seriālizdevumi–1502;  audiovizuālie dokumenti – 37; kartogrāfiskie izdevumi – 9;
nošizdevumi – 21; pārējie dokumenti – 5; elektroniskie resursi – 1; bērnu grāmatas
– 1893.

Bibliotēkas darbs ar bērniem. Bērni un jaunieši vecumā līdz 18 gadiem bib-
liotēkā: 2019. g. 131 bibliotēkas lasītājs bija bērni un jaunieši vecumā līdz 18
gadiem, t.sk. pirmskolas vecuma bērni.  Bērnu bibliotēkas lietotāju vecuma struk-
tūra: pirmsskolas – 19; sākumskolas – 31, pamatskolas vecuma – 45, jaunieši – 36.

Bibliotēka iesaistās trijās valsts mērķprogrammās. “Grāmatu starts”, kura mēr-
ķis ir iepazīstināt 4-5 gadīgus bērnus un vecākus ar grāmatām un iedrošināt
apmeklēt bibliotēku, un parādīt to, ko tur var darīt. Tā ir bērnu pirmā tikšanās ar
grāmatu bibliotēkā, bērni tiek uzņemti “Pūcīšu skolā”, katrs pūčulēns kļūst par bib-
liotēkas klientu, saņem savu īpašo lasītāja karti, zina bibliotēkas lietošanas notei-
kumus un dāvanā par piedalīšanos nodarbībās saņem diplomus un īpaši veidotu
“Grāmatu starta” pūču komplektiņu (mugursomu, lasāmgrāmatu, mīļlietiņu un
noderīgu materiālu vecākiem par lasīšanu). Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija ir
mērķprogramma, kuras mērķis ir veicināt lasītprasmi un interesi par grāmatām,
vienot lasītājus un rosināt diskusijas par grāmatām.

Nacionālās skaļās lasīšanas sacensība notiek arī Rudzātos, šajā lasītveicināša-
nas mērķprogrammā 5. – 6. klašu skolēni gatavo fragmentus no grāmatām skaļai
lasīšanai. Sacensība notiek 3 kārtās (no skolas lasīšanas uzvarētājs piedalās
reģiona sacensībā, bet uzvarētājs reģionā cīnās par skaļās lasīšanas čempiona
titulu Rīgā).

n Grāmatu starts – “Pūcīšu skola”



8

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

2019. gadā tika organizēta bērnu žūrijas ekspertu ekskursija pa Latgali – apska-
tīts Velnezers, Laimes muzejs, Krāslavas pilsēta (pils teritorija un skatu tornis),
Daugavas loki. Bibliotēkas darba svarīgs virziens ir novadpētniecība, tas ietver
novada dzīves izpēti: dokumentēšanu un tematiskas mapes apraksta izveidošanu
un pievienošanu Līvānu novada elektroniskajai datu bāzei.

Rudzātu pagasta statistika 2020.gadā

Uz 2020.gada 1. janvāri Rudzātu pagastā dzīvo 746 iedzīvotāji, no tiem 377 sie-
vietes un 369 vīrieši, t.sk. pa vecuma grupām: līdz 18 gadu vecumam – 113; no18
līdz 60 gadu vecumam – 456; 60 un vairāk gadu vecumā – 177. Iedzīvotāju sadalī-
jums pēc tautības: latvieši – 665, krievi – 70, baltkrievi – 1, vācieši – 2, ukraiņi – 2,
poļi – 3, nav noteikta tautība – 3.

Rudzātu pag. iedzīvotāju pamatnodarbošanās ir lauksaimniecība. Darbojas 240
dažāda lieluma  zemnieku saimniecības, kuras nodarbojas ar piena un gaļas lopko-

pību, kā arī graudaugu audzēšanu. Pagastā ir samērā daudz bioloģisko saimniecību.
Pagasta iedzīvotājiem uz vietas ir pieejami pašvaldības, izglītības, bibliotēkas,

kultūras, sociālā dienesta un bāriņtiesas pakalpojumi. Garīgās vērtības kopj
Rudzātu Svētā Jēkaba Romas katoļu draudze. Rudzātu pagasta Mālkalnā Līvānu
vecticībnieku draudze sākusi Mālkalnu vecticībnieku baznīcas atjaunošanas dar-
bus, kur paredzēts izveidot klosteri. Pagastā darbojas trīs veikali. Pagasta teritorijā
darbojas ģimenes ārsta prakses vieta, kurā 1 reizi nedēļā  pacientus pieņem ģime-
nes ārste.

Ar cieņu 
par pārtiku 

Pārtikas nozīmi mūsu dzīvē ir grūti pārvēr-
tēt. Kā mūsu dienišķajam enerģijas avotam,
pārtikai veltām daudz laika un uzmanības.
Pārtika ir svarīga ne tikai izdzīvošanai, bet arī
labizjūtai, tāpēc caur to var aplūkot pasauli,
vietējas kopienas un mūsu ikkatra ikdienu.
Pārtika palīdz saprast saikni starp lietām un
procesiem savā virtuvē un pasaulē.

Pārtikas ražošanai tiek patērēts daudz resur-
su, tāpēc izšķērdīgs pārtikas patēriņš atstāj
lielu ietekmi uz dabu un cilvēkiem visā pasaulē.
Tieši mājsaimniecībās rodas vairāk nekā puse
no visas izmestās pārtikas. Vienkāršākais
veids, kā samazināt izmesto pārtikas atkritumu
apjomu, ir mērķtiecīgi izvairīties no to rašanās.
Tāpēc mums kā patērētājiem ir liela ietekme, ja
pārtikas produktus iepērkam ar mēru, atbildīgi
izmantojam un pareizi uzglabājam.

Ceļš uz atbildīgu pārtikas patēriņu un pārtikas
atkritumu mazināšanu var sākties jau šodien. Un
šim sākumam ir piemērota jebkura diena!

Biedrības “Zaļā brīvība” globālās izglītības
projektā “AR CIEŅU PAR PĀRTIKU: Globālās
izglītības pieeja pārtikas atkritumu mazināša-
nai neformālā izglītībā” cenšamies izprast patē-
riņa izvēļu globālās sekas un mazināt pārtikas
atkritumus savā ikdienā.

Projekta mājaslapa: https://www.zalabrivi-
ba.lv/ilgtspejigs-paterins/ar-cienu-par-partiku/

Projekta tēmturi: #PārtikaNavAtkritumi
#ArCieņuParPārtiku

Jautā, ierosini, piedalies: inga@zalabriviba.lv.

n Rudzātu pag. vadība, jaunā skola, pagastnams un doktorāts (1938.)

n Rudzātu pagasta vecākie (valdes priekšsēdētāji) pirmās Latvijas Republikas periodā

n Rudzātu pagasta vecākie (valdes priekšsēdētāji) 1991.-2020.

Zaļās prakses kapos 
Šogad sarunu festivālā LAMPA biedrība „Zaļā brīvība“ vēlas

parunāt par zaļajām praksēm mūsu kapu kopšanas kultūrā –
koplietošanas darba rīkiem, plastmasas ziediem, atkritumu šķiro-
šanu un citiem jautājumiem. Lai saruna balstītos pēc iespējas pla-
šākā materiālā par reālo situāciju Latvijas kapu vietās, biedrība
aicina ikvienu iesniegt savus novērojumus. 

Tiek gaidītas bildes ar aprakstiem, kur redzama gan labā uzve-
dība, gan zaļo prakšu izaicinājumi, kā arī novērojumi, kas dod
vaļu pārdomām par videi draudzīgu pieeju kapu apkopšanā.
Publicējiet savu stāstu līdz 16.augustam, ļaujot ikvienam redzēt
Jūsu ziņu (auditorija: public), izmantojot mirkļbirkas
#KaposTīriLabi #ApriteKapos #KapuGrābekļi un ietverot „Zaļās
brīvības“ profilu, lai biedrība var izsekot materiālam un to izman-
tot sarunā LAMPĀ, kā arī dalīties ar to sociālajos tīklos. Biedrība
lūdz paturēt prātā privātumu un fotogrāfijās ar kapu kopiņām
neiekļaut pieminekļus ar personu datiem.

Eiropas Komisijas DEAR programmas projekts “Ar cieņu par pārtiku: Globālā pieeja pārtikas
atkritumu mazināšanai neformālā izglītībā” nr. СSO-LA/2017/388-342. Par materiāla saturu atbild
biedrība “Zaļā brīvība”, un tas nekādā veidā neatspoguļo Eiropas Savienības oficiālo nostāju. Vairāk
par projektu: http://www.zalabriviba.lv/par-zalo-brivibu/zb-projekti/ar-cienu-par-partiku/



9

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Apstiprināta daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
īres maksa 2021.gadam

SIA „Līvānu dzīvokļu un komunālā saimniecība”
2020. gada 5.jūnijā iesniedza Līvānu novada domei
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju apsaimniekošanas un
īres maksas projektu 2021.gadam (atbilstoši dzīvoja-
mo māju pārvaldīšanas darbu plānoto izdevumu
tāmēm 2021. gadam un tai skaitā paredzētajiem mak-
sājumiem par plānotajiem nākamo periodu izdevu-
miem kārtējiem remonta darbiem). Pamatojoties uz
likuma “Par dzīvojamo telpu īri” 11. panta otro un
trešo daļu, 11.1 pantu un 13. panta otro daļu, Ministru
kabineta 2016. gada 12. aprīļa noteikumiem Nr. 215
“Dzīvojamās telpas īres maksā ietilpstošo apsaimnie-
košanas izdevumu aprēķināšanas metodika”, 25.jūni-
ja domes sēdē tika apstiprināta daudzdzīvokļu dzīvo-
jamo māju īres maksa 2021.gadam.

Izmaiņas īres maksā (palielinājums vai samazinā-
jums) ir:

l pamatojoties uz turpmākajos periodos obligāto
pārvaldīšanas darbību ietvaros veicamo dzīvojamās
mājas remontu, kas balstīts uz sastādītajām tāmēm.

l Pārējās īres maksas sastāvdaļas netiek mainītas.

Īres  maksa 2021.gadam Kopīpašuma pārvaldīšanas 
un apsaimniekošanas maksa 2021.gadam 

Īres un kopīpašuma pārvaldīšanas 
un apsaimniekošanas maksas sadalījums 

pa izdevumu posteņiem

Aicinājums Ubaglīča iedzīvotājiem 
Ubaglīča mikrorajonā ir sākušies apjomīgi pārbūves

darbi. Vājstrāvas ielu apgaismojuma tīkli un AS
“Sadales tīkls” elektroapgādes kabeļi tiek vilkti gar
ielas malu, kas iedzīvotājiem vēlāk var apgrūtināt
kanalizācijas un ūdensapgādes pieslēgumu izbūvi.
Tāpēc aicinām iedzīvotājus darbus plānot savlaicīgi. 

Lai pieslēgtos pie pilsētas ūdensapgādes un kanali-
zācijas tīkliem:

l Nekustamā īpašuma īpašniekam vai valdītājam
jāierodas SIA “Līvānu dzīvokļu un komunālā saimnie-
cība” (LDzKS)Ūdens un kanalizācijas iecirknī,
Biedrības ielā 2, Līvānos (iepriekš sazinoties pa tālr.
29609047), kur jāaizpilda iesniegums par pieslēguma
izveidi un datu aizsardzības veidlapa. Kopīgi tiek izvei-
dota pieslēguma skice līdz attiecīgajai ēkai. Pēc tehnis-
ko noteikumu sagatavošanas ar klientu sazināsies un
vienosies par to saņemšanu.

l Pēc tehnisko noteikumu izsniegšanas klientam ir
jādodas uz Līvānu novada domes Būvniecības un
infrastruktūras daļu, 303.kabinets, Rīgas iela 77 (tālr.
65307273 vai 29359849 vai pa e-pastu: ainars.skro-
mans@livani.lv), kur tiks sagatavots pieteikums rakša-
nas darbu veikšanai, kurā tiks norādīts, kādi saskaņo-
jumi darbu veikšanai ir nepieciešami. Nepieciešamo
saskaņošanu ar Lattelecom un Sadales tīkls veic
LDzKS. Saskaņošana ar blakus esošās zemes īpašnie-
ku, ja tāda nepieciešama, jāveic pašam klientam.

l Kad ir saņemti visi saskaņojumi, domes
Būvniecības un infrastruktūras daļa klientam izsniedz
rakšanas atļauju. Tas viss iedzīvotājam ir bez maksas. 

l Jāveic izbūve atbilstoši saskaņotajai rakšanas
atļaujai. Darbus var veikt pats klients vai kāds pakal-
pojumu sniedzējs. Būvdarbu un materiālu izmaksas
sedz būvniecības pasūtītājs (klients). 

l Kad būvdarbi tuvojas noslēgumam, klientam
jādodas uz LDzKS kasi, Rīgas ielā 2b, kur jāsamaksā
27,67 euro par skaitītāja mezgla izbūvi. Par pašu
komercuzskaites mēraparātu klientam nav jāmaksā,
jo to uzstāda LDzKS par saviem līdzekļiem.

l Pieslēgšanu tīkliem, uzskaites skaitītāju plombē-
šanu veic LDzKS darbinieki. Maksa par veiktajiem
darbiem netiek prasīta.

l Pēc visu būvdarbu veikšanas LDzKS atbildīgie
darbinieki pieņem veikto tīklu pieslēguma izbūvi eks-
pluatācijā.

l Klientam jāgriežas domes Būvniecības un infras-
truktūras daļā, lai veiktu atzīmi par rakšanas daru
pabeigšanu.

l LDzKS sagatavo pakalpojuma sniegšanas līgumu,
pēc kura parakstīšanas ir atļauts lietot pakalpojumu.



10

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Mācību gadu Rudzātu
vidusskolā noslēdzot

- Veneranda Spriņģe,
Rudzātu vidusskolas direktores vietniece izglītības jomā 

Līdz ar pēdējo bioloģijas eksāmenu ir noslēdzies vēl viens mācī-
bu gads Rudzātu vidusskolā. Kāds tas ir bijis?

Augstus rezultātus uzrādījuši jaunieši valsts un novada mācī-
bu priekšmetu olimpiādēs:

l Dāvids Rubens (12.kl.): vēsture novadā iegūta 1. vieta un val-
stī iegūta 1. vieta; latviešu val. novadā – 1.vieta, valstī – 1.vieta;
bioloģija novadā – 1.vieta, valstī – 2.vieta; ekonomika novadā –
1.vieta, valstī – 3.vieta; ģeogrāfija novadā – 1.vieta, valstī –
Atzinība; matemātika novadā – 1.vieta; ķīmija novadā – 3.vieta;

l Rēzija Detkova (7.kl.): mājturība un tehnoloģijas novadā –
1.vieta; matemātika novadā – 3.vieta;

l Ivonna Brūvere (10.kl.) matemātika novadā – 2.vieta; ģeog-
rāfija novadā – 2.vieta;

l Lāsma Svence (9.kl.) mājturība un tehnoloģijas novadā –
3.vieta, valstī – Atzinība;

l Marts Valainis (9.kl.) vēsture novadā – 3.vieta; fizika novadā
– 3.vieta; 

l Irita Skrauča (11.kl.) vēsture novadā – 3.vieta; 
l Paula Putina (8.kl.) latviešu val. novadā – 3.vieta; bioloģija

novadā – 3.vieta; 
l Raitis Ormanis (10.kl.) fizika novadā – 3.vieta;
l Mārcis Čevers (11.kl.) fizika novadā – 3.vieta;
l Iveta Āboliņa (11.kl.) latviešu val. novadā – 3.vieta;
l Sindija Kudrjavceva (11.kl.) ķīmija novadā – 3.vieta;
l Ervīns Domulāns (6.kl.) matemātika novadā – 3.vieta;
l Madara Skrauča (7.kl.) matemātika novadā – 3.vieta;
l Līva Paula Pumpure (7.kl.) matemātika novadā – 3.vieta;
l Raivis Domulāns (8.kl.) matemātika novadā – 3.vieta; 
l Dita Dubovska (11.kl.) ģeogrāfija novadā – 2.vieta; 
l Asnāte Jansone (8.kl.) latviešu val. novadā – Atzinība;
l Kristīne Tentere (10.kl.) angļu val. novadā – Atzinība.
12. klases izglītojamais Dāvids Rubens piedalījās starptautis-

kās bioloģijas olimpiādes Latvijas komandas atlasē. 
Skolas debatētāji saņēma Latgales novada debašu centra dip-

lomu par iegūtajām divām 1.vietām Latgales reģiona debašu tur-
nīrā “Stundā ir jāļauj izmantot mobilo telefonu” 10.-12.klasēm un
3.vietu 7.-9.klašu grupā.

Dāvids Rubens ieguva Atzinību Valsts prezidenta uzrunas kon-
kursā, Latviešu valodas aģentūras konkursā “Izstāsti man savu
sapni!” 2.vieta, R.Mūka konkursā “Vislielākais noslēpums ir kon-
tūrās, kas atdala lietas no tukša gaisa. Šis noslēpums ir jāceļ gais-
mā” – 1.vieta un Atzinība, R.Blaumaņa literārās prēmijas 16.kon-
kursā – Atzinība, A.Slišānam veltītajā jaunrades konkursā –
2.vieta, Naaizmērstulei veltītajā radošo darbu konkursā – 1.vieta,
Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas Latgales
apakškomisijas rīkotajā konkursā “Veltījums Latgales atbrīvoša-
nas simtgadei” – 1.vieta.

Latviešu valodas aģentūras vizuālās mākslas konkursā
“Izstāsti man savu sapni!” I.Brūvere ieguva 1.vietu. 

Markuss Dominiks Ziemelis izcīnīja 1.vietu 500 m soļošanā
Līvānu atklātajā vieglatlētikas čempionātā telpās U-12 grupā.

Elīzei Marijai Pastarei 2.vieta 600 m skrējienā Līvānu atklāta-
jā vieglatlētikas čempionātā telpās U-10 grupā.

Patrikam Putinam 3.vieta sporta soļošanā (1000 m) Ludzas nova-
da Sporta skolas atklātajās sacensībās slēgtās telpās U-14 grupā.

Danika Klauža, Luīze Praņevska, Jēkabs Jansons, Patriks
Putins – 3.vieta komandu tūrisma tehnikā kopvērtējumā
Krāslavas BJC sporta tūrisma kausā “SapSan 2019”.

Ērika Zalāne, Linards Laduzāns, Artūrs Vaivods, Jānis Kusiņš
– 3.vieta Rožupes pamatskolas kausa izcīņā militarizētās šķēršļu
joslas pārvarēšanā.

Iluta Stasule, Edijs Stasulis, Artūrs Grebņevs, Gatis Vilcāns,
Daniela Pastare – 1.vieta Rožupes pamatskolas kausa izcīņā mili-
tarizētās šķēršļu joslas pārvarēšanā.

Mārcim Čeveram – 1.vieta Grīvas krosa sacensībās.
Ērikai Zalānei – 3.vieta Grīvas krosa sacensībās. 
Šajā mācību gadā 12 Rudzātu vidusskolas skolēni iesaistījušies

Biznesa augstskolas “Turība” projektā “Uzņēmējdarbības skola”.
Marta sākumā V.Vaivode projekta ietvaros organizēja Krāslavas,
Pļaviņu, Zilupes un Līvānu novadu skolām nodarbības Līvānu
novadā, kur skolēni apmeklēja ražotājus un iepazinās ar uzņēmu-
mu darbības principiem.

Šajā laikā arī skola paspēja iziet akreditāciju, kas dod skolai
tiesības organizēt mācību un audzināšanas darbu turpmākos 6
gadus.  

Visus sasniegumus uzrādīja skolēni līdz krīzes laika sākumam.
Diemžēl krīzes dēļ nenotika vairākas atklātās olimpiādes, kurās
mūsu skolēniem parasti ir augsti rezultāti.

Visi skolotāji un skolēni ir labi pastrādājuši. Skolotāju
Ē.Kārkļa, I.Kārkles, J.Ļubkas-Tarasovas, I.Prikules un
V.Vaivodes audzēkņu rezultāti ir augsti gan ikdienas darbā, gan
olimpiādēs, par ko viņi izvirzīti Radošā darba stipendijai.

Īpašu pacietību un ieinteresētību rezultāta sasniegšanā skolo-
tājiem un skolēniem ir prasījis Covid-19 krīzes laiks, kad ikviens
bija mobilizējies attālinātajam mācību darbam. Skolotājiem tas
prasīja papildus laiku sagatavot darbu ikvienam bērnam, kvalita-
tīvi sniegt konsultācijas un veikt darbu labošanu. Skolēniem –
daudz intensīvāku mācīšanās procesu, vecākiem – pacietību,
laiku un prasmi palīdzēt saviem bērniem. Šajā laikā skolotāji,
vecāki un bērni kļuva daudz ciešāki, jo sāka iedziļināties cits cita
problēmās. Skolotāji arī izmantoja šo laiku, lai intensīvi mācītos
jaunas prasmes un pieejas, kas nodrošinās jaunās kompetenču
pieejas realizēšanu nākamajā mācību gadā.

Atliek novēlēt visiem skaistu, bagātu vasaru un aicinām uz tik-
šanos 1.septembrī.

Top brīvdabas ekspozīcija
- Inese Butlere, 
Līvānu Mūzikas un mākslas skolas direktora vietniece izglītības jomā 

Mācību gada sākumā tika izsludināts vizuālās mākslas konkurss “Kārļa Skalbes pasakas”.
Konkursā piedalījās mākslas skolu audzēkņi, lai atveidotu populārās un arī ne tik plaši zināmās
Kārļa Skalbes pasakas. Konkursa rezultātā Jēkaba Graubiņa Līvānu Mūzikas un mākslas skolas
audzēkne Aurēlija Lietauniece ieguva 1. vietu ar grafiku “Sarkangalvīte” (skolotāja Solvita
Cīrule). Taču muzeja darbinieki, vērojot iesūtītos darbus, izlēma veidot jaunu projektu „Ienāc
pasakā!”, kas kalpotu kā laipa uz Kārļa Skalbes pasaku pasauli.

Ekspozīcija tiks iekārtota pie „Saulrietiem“ – Kārļa Skalbes pastaigu vietā. Incēnkalna mežiņā
tiks izvietotas lielformāta pasaku ilustrācijas, ko radījuši Latvijas mākslas skolu audzēkņi.
Ekspozīcijā gan nācijas mīlētākās pasakas „Kaķīša dzirnavas“ ilustrācijas, gan „Pasaka par vēr-
diņu“, gan mazāk zināmais „Vilkacis“ un citas. Apmeklētājiem būs iespēja pasakas ne tikai
redzēt, bet arī dzirdēt.  Šim projektam no iesūtītajiem darbiem ir izvēlēti Valda Birzāka,
Kristīnes Kiseļovas un Aurēlijas Lietaunieces darbi (skolotāja Solvita Cīrule).

Ekspozīcijas atklāšana kopā ar jaunajiem māksliniekiem plānota jūlijā. 
Priecājamies kopā!

- Inese Butlere, 
Līvānu Mūzikas un mākslas skolas direktora 
vietniece izglītības jomā 

2020.gada sākumā visās Latvijas mākslas
skolās norisinājās Valsts konkurss profesionā-
lās ievirzes vizuāli plastiskās mākslas izglītības
programmas audzēkņiem. Šajā mācību gadā
valsts konkursa dalībnieki iejutās scenogrāfu
lomā un risināja tēmu “Domāšana telpā un sce-
nogrāfija”. 

Radošie uzdevumi tika īstenoti telpā – tā
dēvētajā “melnajā kastē”, ko scenogrāfi tradi-
cionāli izmanto maketu veidošanā. Tika piedā-
vātas atšķirīgas tēmas vizuālajam atveidoju-
mam. Jaunākie audzēkņi attēloja pašu izvēlētu
objektu, augu vai dzīvu būtni telpiski, izmanto-
jot gatavu kasti ar vāku, attēlojot izvēlētā tēla
izskatu un raksturu. Vidējā posmā – emocijas
un sajūtas kastē ar nelielu skatīšanās lodziņu
tā, lai darbs skatītājam asprātīgā un vienkāršā
veidā atspoguļotu konkrēto emociju vai sajūtu.
Savukārt vecākajā posmā – asociatīvi attēlot
izvēlētu skaņdarbu. 

Konkurss norit vairākās kārtās: vispirms
skolas iekšējā kārta, kurā piedalās visi skolas
audzēkņi, darbus izvērtē reģiona mākslas sko-
lotāji un mākslinieki. 

Pirmās kārtas rezultātā uz otro kārtu tika
izvirzīti Annas Makarovas un Asnātes Jansones
(skolotāja Solvita Cīrule), Valda Birzāka (skolo-

tāja Inese Butlere) un Katrīnas Bikernieces
(skolotāja Biruta Lāčkāja) veidotie darbi. 

II kārtai izvirzītos darbus vērtēja scenogrāfi-
jas profesionāļi Krista Dzudzilo, Reinis
Dzudzilo un Krišjānis Elviks.  

Skolas audzēkņi ir ļoti veiksmīgi pārstāvēju-
ši skolu nevienkāršajā konkursā, turklāt Valdis
Birzāks ir ieguvis godpilno 3. vietu savā vecu-
ma grupā.  

Par Valda darbu “Atkal viens”  žūrija teic:
“Teicams darbs caur darba kopējo formu, kur
visa kaste tiek uzlūkota kā mākslas objekts.
Kurpju kaste, kura pārtop par garāžu, kurā
norisinās cilvēka personīgas, tumšas un citu
acīm aizklātas ciešanas, rada pārliecinošu māk-
sliniecisku tēlu.” 

Latvijas mākslas skolu audzēkņu scenogrāfi-
jas maketu izstāde “Melnā kaste” līdz 14.
augustam skatāma Latvijas Kultūras
Akadēmijas Eduarda Smiļģa teātra muzejā
(E.Smiļģa ielā 37, Rīgā) no otrdienas līdz piekt-
dienai no 11.00 līdz 18.00.

Aicinām to apskatīt! P.S. Darbu apskatei
ieplānojiet laiku vismaz 1-2 stundas, jo tur
izstādīti 350 maketi! Pirms došanās uz izstādi
ieteicams lejupielādēt telefonā QR kodu lasītā-
ju, lai varētu klausīties darbos izmantoto mūzi-
ku.

Paldies visiem audzēkņiem par ieguldīto
darbu, paldies skolotājiem par audzēkņu saga-
tavošanu konkursam!

Panākumi Valsts konkursā

Biedrība “Baltā māja” ievieš  projektu
“Labākai šodienai un rītdienai” (līguma
Nr.7.5./LVM/20/11). Projekts finansēts pro-
grammas “AS „Latvijas valsts meži” atbalsts
sociālās palīdzības veicināšanai” ietvaros.
Projektu administrē nodibinājums „Fonds
Ziedot.lv”. Projekta aktivitātes ir praktiskās
nodarbības „Nē plastmasas iepirkuma maisi-
ņiem!”, motivācijas nodarbība, ko vada psiholo-
ģe Sarmīte Jaševa, ārstnieciskās vingrošanas
nodarbības un ir uzsākti arī labdarības teātra
izrādes mēģinājumi.

Šūšanas nodarbībās  speciālistes – šuvējas
Lidijas Vutnānes vadībā projekta dalībnieki
mācās sašūt  auduma iepirkumu maisiņus.
Katrs dalībnieks vienu maisiņu var uzšūt sev
un otru – labdarībai. Papildus tam, pēc dalīb-
nieku ierosinājuma, tika šūtas arī auduma
sejas maskas. Auduma iepirkuma maisiņi ir
parocīgi, tie ir koši un krāsaini, katrs ir īpašs,
atbilstošs darinātāja vēlmēm. Darbnīcā vien-
mēr valda jautrs, rosīgs noskaņojums, dzimst
idejas jauniem izstrādājumiem.

Mēs esam priecīgi, ka čaklajām vidējā vecu-
ma šuvējām ir pievienojušās pavisam jaunas,
centīgas meitenes. Īpašs prieks mums ir par
uzcītīgo un pacietīgo Alisi Jermolajevu, kuras
meistardarbs ir pašas šūta mugursoma. Baltā,
stilīgā soma tapusi no nevajadzīgām  džinsu
biksēm. Lai Alises prieks par pašas darināju-
miem turpinās!

Projekta aktivitātes ieviešana turpinās.
Gaidīsim mūsu darbnīcā ikvienu, kurš vēlas
apgūt šūšanas prasmes. Piedāvājam iesaistīties
arī vingrošanas nodarbībās otrdienās. Nākošā
motivācijas nodarbība notiks 10. augustā plkst.
10.00. Uz tikšanos!

Skroderdienas biedrībā
„Baltā māja“

n Prieks par paveikto. Šuvēja Lidija Vutnāne
un Alise Jermolajava.



11

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Rožupes estrādi pieskandinās
noskaņu koncerts “Saulrieta
dziesmas” 

Divi izcili un harizmātiski
latviešu komponisti Jānis
Lūsēns un Mārtiņš Brauns
Latviju apceļo ar unikālu noska-
ņu koncertu “Saulrieta dzies-
mas”. Viņiem pievienojušies arī
lieliskie dziedātāji Zigfrīds
Muktupāvels un Ieva Sutugova. 

Paši komponisti ar smaidu
sevi nodēvējuši par “huligāna un
romantiķa tandēmu”, un abu
spilgtās personības izpaužas gan
skaņdarbos, gan improvizācijās,
gan patiesā muzicēšanas kaislē.
Šāda sadarbības forma esot
nebijusi, interesanta un bagāti-
noša abiem, savukārt klausītā-
jiem ir unikāla iespēja dzirdēt
saspēles gan no komponistu ļoti
populāriem, gan arī pavisam
maz zināmiem skaņdarbiem.

“Man patīk doma, ka varam
divatā ar Jāni Lūsēnu uz ska-
tuves improvizēt,” saka
Mārtiņš Brauns. “Šeit nav
nekāda izrādīšanās vai konku-
rence – kurš ir jaunāks, labāks
vai veiklāks, salīdzinājumi šeit
ir lieki. Mūsu sadarbība ir kā
kontrastējošs dialogs labā
mūzikā”. Priecājoties par vasa-
rīgo dabas atmodu, komponists
vēl piebilst: ”Vēlu visiem svinēt
tos svētkus, ko saucam par
vasaru. Lai sajūtam prieku un
lai tas dod mums otro elpu.” 

Savukārt Janis Lūsēns atzīst,
ka programmas tematisko izvēli
diktējusi pēdējā laika situācija:
“Kopš notikumiem, kas skāruši
visu pasauli un arī Latviju, atro-
dos tālu prom no cilvēku un
satiksmes burzmas. Vieta, kurā
dzīvoju, ir īpaša ar ikvakara
saulrieta izrādēm, gaismu,
krāsu un ēnu saspēlēm. Cenšos
izbaudīt to ikvakara mirkli, kad
noklust vējš, putnu dziesmas un
pasaule ietinas klusuma segā...
Mani šie brīži iedvesmo un rada
sajūtu, ka esmu vienots ar dabu
un visumu...”

Skatuves scenogrāfijā
izmantoti “dzīvās uguns” ele-
menti un divi “gaismas koki”,
kas pietuvina skatītājus dabas
ritmiem un noskaņās paspilgti-
na saulrieta tēmu.

Rožupes brīvdabas estrādē
koncerts notiks 29.augustā
plkst. 20.00. Saulrieta noska-
ņās baudīsim lielisku vakaru
izcilu mūziķu sniegumā. 

Biļetes pieejamas iepriekšpār-
došanā www.bilesuparadize.lv
un Līvānu novada KC kasē.
Biļetes cena: € 10.

Līvānu novadā izskanēs 
pirmais literārais klasiskās
mūzikas koncerts “Daugavas
krastu naktsmūzika” 

Šobrīd kultūras pasākumi valstī tiek veidoti mazliet neieras-
tos apstākļos, taču iniciatīvu grupa “Kultūra rītdienai” to uztvē-
rusi kā jaunu iespēju realizēt sen lolotu ideju – piedāvāt augst -
vērtīgu klasiskās mūzikas koncertu jaunā – netipiskā formātā.
6.augustā plkst. 20.00 Līvānu novada Jersikas pagasta labsajū-
tas kompleksā “Avotiņš” izskanēs pirmais literārais klasiskās
mūzikas koncerts “Daugavas krastu naktsmūzika”.

Koncerta norises vieta jaunajam formātam nav izraudzīta
nejauši. Komplekss “Avotiņš” atrodas patiesi skaistā Līvānu
novada vietā – Daugavas krastā un to caurstrāvo cilvēku uzņē-
mība un enerģija, kas ir visa šī projekta virzītājspēks – sevis,
savas vides, dabas un savu spēju apzināšanās, lai iedrošinātu
ikvienu cilvēku apjaust, ka spējam daudz, ja ticam saviem mēr-
ķiem un neatlaidīgi strādājam uz tiem.

Dažādu pasaules līmeņa komponistu, tostarp P.Čaikovska,
M.Zariņa, Dž. Pučīni u.c. labākās opermūzikas pērles koncertā atska-
ņos spoži talanti Latvijas mūzikā – izcilais tenors Dainis Skutelis un
viena no labākajām baroka mūzikas interpretēm Latvijā Ilze Grēvele
– Skaraine, koncertmeistare Anastasija Raspopova.

“Šis nedaudz netipiskais klasiskās mūzikas koncerta for-
māts, kādā ir veidota mūsu programma, dos iespēju ikvienam
interesentam iepazīt klasisko mūziku no jauna. Visbiežāk
ierasts tādu dzirdēt lielās koncertzālēs vai opernamos, taču mēs
gribējām parādīt, ka mūzikai piemīt brīvība un tā vienlīdz spē-
cīgi var rezonēt dažādos apstākļos. Programma izskanēs dažā-
dās valodās, vēlreiz un vēlreiz apliecinot, ka mūzikai un mākslai
nav robežu. Koncerta idejas pamats veidots skaņai mijiedarbo-
joties ar oriģināliem literāriem īsstāstiem un īpašo dabas un
Daugavas tuvumu, kas apmeklētājiem sniegs jaunas sajūtas,”
saka koncerta soliste Ilze Grēvele – Skaraine.

Koncerta rīkošanā un norisē tiks ievēroti visi valstī noteiktie
drošības nosacījumi. Lai nodrošinātu distancēšanās pasākumu
ievērošanu, koncertā ieeja ar bezmaksas ielūgumiem, kas ikvie-
nam interesentam ir pieejami no 13.jūlija, piesakot pa tālruni
26107993. Apmeklētāju skaits ierobežots.

Iniciatīvu grupa “Kultūra rītdienai” projektu “Daugavas
krastu naktsmūzika” realizē pateicoties Viduslatgales pārnova-
du fonda un Līvānu novada domes atbalstam, mazo grantu pro-
jektu konkursa “Iedzīvotāji veido savu vidi – 2020” ietvaros. 

Notiks pasākums 
“Uguns mālā un stiklā”

17. un 18.jūlijā Latgales Mākslas un amatniecības centrā
notiks pasākums “Uguns mālā un stiklā”.

Latgale ir vieta, kur darbojas talantīgi cilvēki ar zelta rokām,
kuri nebaidās darba. Pasākumā “Uguns mālā un stiklā” satik-
sies profesionāli podnieki, lai kopīgi atklātu cepļa noslēpumus.

Pasākums sāksies 17.jūlija vakarā plkst. 20.00 ar Evijas
Vasilevskas prezentāciju “Latgales keramikas attīstības tenden-
ces mūsdienās”. Plkst. 21.00 notiks vakarēšana pie āra cepļa,
kur varēs vērot, kā notiek cepļa svēpēšana, baudīt ģitāras ska-
ņas un mieloties ar sautējumu. Plkst. 22.00 pasākumu apmek-
lētājus priecēs Boņuka balvas ieguvēja Egita Kancāne ar stāstu
par grāmatu “Siltuo mola”.

Savukārt 18.jūlijā plkst. 11.00  notiks melnā keramikas cepļa
izņemšana, kur gatavos izstrādājumus varēs arī iegādāties. Par
siltu atmosfēru rūpēsies folkloras kopa “Turki”. Apmeklētājus
priecēs arī tautas lietišķās mākslas studijas “Dubna” sievas ar
tekstilijām, kuras varēs iegādāties. 

Plkst. 12.00 aicinām uz Aleksandra Logvina 35 gadu jubilejas
izstādes “Tandēms” atklāšanu, kuras laikā pats Aleksandrs
vadīs ekskursiju. 

Interaktīva izstāde „Stikla
skaņas” ar stikla mūzikas
instrumenta prezentāciju

22.jūlijā no 18.00 līdz 21.00 Līvānu novada Kultūras centra
kamerzālē notiks interaktīva izstāde „Stikla skaņas” ar stikla
mūzikas instrumenta prezentāciju. 

Programmā: 18.00 ievadmūzika, ievadvārdi, muzikāla kom-
pozīcija , spēlējot uz stikla mūzikas instrumenta; 19.00 un 20.00
– stikla mūzikas kompozīcija.

Izstādē būs redzami stikla kausēšanas darbnīcā „Stikls no
Līvāniem” kausētie  Ingas Salmiņas stikla darbi, stikla un koka
gaismas objekti, kas tapuši sadarbībā ar koktēlnieku Jāni
Ziemeli, kā arī jaunizveidotais stikla mūzikas instruments, ko
izgatavojis un skaņojis mūziķis un mūzikas instrumentu meis-
tars Aleksandrs Maiers, izmantojot Ingas Salmiņas kausētos
stikla elementus. Muzikālajā daļā piedalās: Anna Sēruma,
Dagnija Butlere, Krista Kristiāna Ērgle, Aleksandrs Maiers.

Pasākuma gaitā būs iespēja mūziķa vadībā arī izmēģināt spē-
lēt uz jaunā stikla mūzikas instrumenta.

Organizē: Radošā apvienība „Perspektīva”. Atbalsta: Valsts
kultūrkapitāla fonds, Latvijas valsts meži, Latgales reģiona
attīstības aģentūra, sadarbībā ar Līvānu novada domi un
Līvānu novada Kultūras centru.

Plašāka informācija pa tālr. 29388137.

Rakstniece Marina Kosteņecka
tiksies ar lasītājiem Rožupē 

- Sanita Kitajeva, 
LNB Atbalsta biedrības pārstāve

22. jūlijā 11.30 Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Atbalsta biedrība un Līvānu novada
Centrālā bibliotēka ielūdz uz tikšanos ar publicisti un rakstnieci Marinu Kosteņecku. Ar rakstnieci
sarunāsies LNB Atbalsta biedrības direktore Karina Pētersone. Pasākums notiks Alternatīvās
aprūpes pakalpojumu centrā “Rožlejas”, Rožupē, Līvānu novadā. Aicināts ikviens interesents!

Saruna būs par nesen iznākušo atmiņu krājumu “Mans XX gadsimts“, rakstnieces dzīvesstāstu,
radošo darbību un lomu nesenajos Latvijas vēstures notikumos.

Marina Kosteņecka ir populāra rakstniece un publiciste, viena no Tautas frontes dibinātājām un
aktīva cīnītāja par Latvijas neatkarības atjaunošanu. Viņas biogrāfija ļoti cieši savijusies ar
Latvijai izšķirošu laika periodu – neatkarības atjaunošanu. Vēsturiskie notikumi ietekmējuši
rakst nieces radošo un personīgo dzīvi un otrādi – Marina Kosteņecka bijusi aktīva līdzdalībniece
valsts vēsturē. Tieši tādēļ rakstnieces atmiņām un dzīves stāstam ir īpaša vērtība.

Atmiņu krājumu veido divas grāmatas – “Mans XX gadsimts” un “Vēstules no XX gadsimta” lat-
viešu un krievu valodā. Rakstniece to sauc par mūža darbu un grāmatās dalās ar savu dzīvesstās-
tu, atmiņām par Latvijai izšķirošiem nesenās vēstures notikumiem un unikālu laikmeta liecību –
Atmodas laikā no lasītājiem un atbalstītājiem saņemtām vēstulēm. “Mans XX gadsimts” līdzautors
ir Georgs Stražnovs, grāmatu priekšvārdus rakstījuši Dainis Īvāns un Knuts Skujenieks. 

Rīkojot tikšanos ar rakstnieci, Līvānu novada Centrālā bibliotēka un LNB Atbalsta biedrība
vēlas dot iespēju ikvienam interesentam dzirdēt dokumentālus stāstus no mūsu laikmeta liecinie-
kiem – cilvēkiem, kam bijusi nozīmīga loma valsts liktenī. Pasākuma laikā LNB Atbalsta biedrība
atmiņu krājumu „Mans XX gadsimts“ dāvās  Līvānu novada bibliotēkām. 

Grāmatu izdošanu atbalstījis Valsts Kultūrkapitāla fonds, Baltic International Bank, “Kalēju
biedrība”, Latvijas Gāze, Rīgas dome, Latvijas Nacionālā bibliotēka.

Aleksandra Logvina  35 gadu
jubilejas izstāde “Tandēms” 

No 16.jūlija līdz 30.augustam Latgales Mākslas un amatniecības centra izstāžu zālē
skatāma Aleksandra Logvina 35 gadu jubilejas izstāde “Tandēms”. Izstādes atklāšana
notiks 18.jūlijā plkst. 12.00.

Katram cilvēkam nākot pasaulē Dievs viņa rokās ieliek milzīgu vērtību – talantu. Laimīgs ir tas
cilvēks, kurš aptver šo vērtību un iegulda pamatīgu darbu, lai attīstītu un pilnveidotu to.
Aleksandram ir paveicies, jo viņš ir pratis uztvert un attīstīt savu talantu. 

Viss aizsākās tālajā 1981. gadā, kad vidusskolas 10. klases mācību programmas ietvaros, radās
iespēja ar savām rokām veidot pirmo glāzi – karstajiem dzērieniem. “Man bija 16 gadu, kad pirmo
reizi pieskāros karstajam stiklam” stāsta pats Aleksandrs. Un stikls Aleksandru apbūra. Jau 1984.
gadā Aleksandrs uzsāk darbu Līvānu stikla fabrikā kā stikla pūtēja māceklis. Savā darbības sāku-
mā tapa glāze “Zaļumu”. Tālākajā darbības procesā tapa daudzi Līvānu stikla fabrikas produkcijas
sortimenta trauki. Pēc uzņēmuma bankrota, Aleksandrs uzsāka sadarbību ar stikla dizaina māk-
sliniekiem, kuri darbojās gan Latvijā, gan ārpus tās robežām. 

Laikā no 2014.gada līdz 2016.gadam Aleksandrs divas reizes piedalījies Starptautiskajās stikla
mākslas izstādēs Zviedrijā. No 2016.gada savu talantu un meistarību apmeklētājiem Aleksandrs
tandēmā ar savu mācekli Valēriju Veisu demonstrē Latgales Mākslas un amatniecības centra stik-
la pūšanas darbnīcā. “Šajā izstādē vēlējos parādīt citiem dažādību formās un krāsās, jo mani vien-
mēr ir uzrunājušas sarežģītas tehnikas,” stāsta  Aleksandrs. 



12

LÎVÂNU  NOVADA  VÇSTIS    www.livani.lv

Reìistrâcijas apliecîba Nr. 000701886
Izdevçjs – Lîvânu novada dome

Atbildîgâ par izdevumu – sabiedrisko attiecîbu un
ârçjo sakaru daïas vadîtâja Indra Upeniece, 

Tālr. 65307270, 217. kab.

Kompjûtermaketçðana SIA „Latgales druka“
Tirâþa  – 6010 eksemplâri

Iespiests SIA „Latgales druka“
Izmantotas I. Upenieces, J. Magdaïenoka, 

J. Vaivoda un autoru foto

Redakcija: Lîvâni, Rîgas ielâ 77, LV-5316
Tâlr. 65307270, 217. kab.

e-pasts: indra.upeniece@livani.lv
Lasiet internetâ: www.livani.lv

Par rakstu un sludinājumu saturu atbild autori

„LÎ VÂ NU NO VA DA VÇS TIS“
iznāks 2020. gada 20.augustā.

Laik raksts tiek  iz pla tîts vi siem no va da ie dzî vo tâ jiem
ar  AS „Lat vi jas pasts“ un sçt nie ku starp nie cî bu. 

Ja ne sa òe mat to sa vâ pasta kas tî tç,
zva niet 65307270.

2020. gada jūnijā 
Līvānu novada

Dzimtsarakstu nodaļā
reģistrēti

8 jaundzimušie
(5 meitenes 
un 3 zēni). 

Līvānu novada
Dzimtsarakstu 

nodaļā 2020. gada
jūnijā 

gredzenus mija 
četri pāri. 

Afiša
No 16.jūlija līdz 30.augustam Latgales Mākslas un amatniecības centra izstāžu zālē skatāma

Aleksandra Logvina 35 darba gadu jubilejas izstāde “Tandēms”. Izstādes atklāšana notiks 18.jūlijā
12.00. Ieeja: bezmaksas.

17.jūlijā un 18.jūlijā Latgales Mākslas un amatniecības centrā notiks pasākums “Uguns mālā un
stiklā”. 17.jūlijā 20.00 Evijas Vasilevskas prezentācija “Latgales keramikas attīstības tendences
mūsdienās”. 21.00 vakarēšana pie āra cepļa. 22.00 Egita Kancāne ar stāstu par grāmatu “Siltuo
mola”. 18.jūlijā 11.00 melnā keramikas cepļa izņemšana kopā ar FK “Turki”. 12.00 Aleksandra
Logvina 35 gadu jubilejas izstādes “Tandēms” atklāšana. Ieeja: bezmaksas.

17.jūlijā 21.00 Rudzātu parkā Rudzātu pagasta stāsti. Grupas “Baltie Lāči” mūziķi Andris
Baltacis un Aldis Kise viesosies Rudzātos, kur apjūsmos daiļo parku un ieklausīsies Rudzātu
pagasta stāstos. Ar ironiju un humoru, ar sirsnību un vienkāršību caurvijoties melodijai dzīvā izpil-
dījuma skanējumā. Spēlēsim un dziedāsim kopā, protams, ievērojot distanci un toleranci. Ieejas
maksa: € 10. Biļetes: www.bilesuparadize.lv un Līvānu novada KC kasē. 

20. jūlijā 10.00 biedrības “Baltā māja” telpās, Stacijas ielā 2, Līvānos, radošā darbnīca “Radošie
darbi no pašu gatavotā papīra”.

22.jūlijā no 9.00 līdz 13.00 pie Līvānu RIMI Valsts Asinsdonoru centra Latgales filiāle rīko Asins
donoru dienu.

22. jūlijā 11.30 alternatīvās aprūpes centrā “Rožlejas”, Rožupē, Līvānu novadā, ar lasītājiem tik-
sies rakstniece Marina Kosteņecka. Ar rakstnieci sarunāsies LNB Atbalsta biedrības direktore
Karina Pētersone. Tikšanos rīko Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) Atbalsta biedrība un
Līvānu novada Centrālā bibliotēka.

22.jūlijā no 18.00 līdz 21.00 Līvānu novada Kultūras centra kamerzālē notiks interaktīva izstāde
„Stikla skaņas” ar stikla mūzikas instrumenta prezentāciju. 18.00 ievadmūzika, ievadvārdi, muzi-
kāla kompozīcija , spēlējot uz stikla mūzikas instrumenta. 19.00 un 20.00 – stikla mūzikas kompo-
zīcija. Ieeja: bezmaksas. 

25.jūlijā no 13.00 līdz 15.00 pie Līvānu slimnīcas SIA “Daugavpils reģionālā slimnīca” veiks
mobilā mamogrāfa izmeklējumus. Tālrunis uzziņām: 26458044.

26.jūlijā 16.00 Jersikas Tautas namā izskanēs vasaras melodijas no grupas “Lauku muzikanti”
repertuāra akardeonistes Initas Āboliņas un solista Normunda Ķieša skanējumā. Ieejas maksa: €
10. Biļetes: Līvānu novada KC kasē, pasākuma dienā Jersikas TN. 

28.jūlijā no 9.00 līdz 15.00 Latvijas Sarkanā Krusta Līvānu nodaļas telpās (Rūpniecības ielā 1a)
tiks izsniegtas ES atbalsta pakas. Līdzi jāņem Sociālā dienesta izziņa.

Līdz 31. jūlijam Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Straumes zālē ciklā „MŪSĒJIE“ skatāma
Jāņa Jonāna gleznu izstāde „2(ie)ДОМīgi“.

1.augustā 11.00 Rudzātu SN Bērnības svētki Rudzātu un Rožupes pagastu gaviļniekiem. Īpaši
aicinām pieteikties 2014./2015.gadā dzimušos bērnus. Vecāki bērnus pasākumam var pieteikt per-
sonīgi Līvānu novada KC kasē vai pa tālruni 65307114, vai attiecīgajā pagasta pārvaldē līdz
24.jūlijam (ieskaitot).  Dalības maksa: € 7 (dalības maksa tiks izlietota bērnu dāvanu iegādei). 

1.augustā 15.00 Jersikas TN Bērnības svētki Jersikas pagasta gaviļniekiem. Īpaši aicinām pie-
teikties 2014./2015.gadā dzimušos bērnus. Vecāki bērnus pasākumam var pieteikt personīgi
Līvānu novada KC kasē vai pa tālruni 65307114, vai attiecīgajā pagasta pārvaldē līdz 24.jūlijam
(ieskaitot).  Dalības maksa: € 7 (dalības maksa tiks izlietota bērnu dāvanu iegādei). 

6.augustā 20.00 labsajūtu kompleksā “Avotiņš”, Jersikas pagastā, notiks literārs klasiskās
mūzikas koncerts Daugavas krastu naktsmūzika. Piedalās Ilze Grēvele-Skaraine (soprāns), Dainis
Skutelis (tenors), Anastasija Raspopova (pianiste). Ieeja ar bezmaksas ielūgumiem. Ielūgumu
ikviens interesents var iegūt to piesakot pa tālr. 26107993. Pasākumu rīko IG “Kultūra rītdienai”.
Atbalsta Viduslatgales pārnovadu fonds un Līvānu novada dome.

8.augustā 11.00 Līvānu novada KC Bērnības svētki Turku pagasta un Līvānu pilsētas gaviļnie-
kiem. Īpaši aicinām pieteikties 2014./2015.gadā dzimušos bērnus. Vecāki bērnus pasākumam var
pieteikt personīgi Līvānu novada KC kasē vai pa tālruni 65307114, vai attiecīgajā pagasta pārvaldē
līdz 24.jūlijam (ieskaitot).  Dalības maksa: € 7 (dalības maksa tiks izlietota bērnu dāvanu iegādei). 

29.augustā 20.00 Rožupes brīvdabas estrādē koncerts “Saulrieta dziesmas”. Piedalās komponisti
Jānis Lūsēns un Mārtiņš Brauns un dziedātāji Zigfrīds Muktupāvels un Ieva Sutugova. Biļetes pie-
ejamas iepriekšpārdošanā www.bilesuparadize.lv un Līvānu novada KC kasē. Biļetes cena: € 10.

Kapusvētki Līvānu Romas katoļu draudzē:
18.jūlijā 11.00 Upenieku kapos.
18.jūlijā 12.00 Škaparu kapos.
24.jūlijā 18.00 Līvānu baznīcā Sv. Mise par
šajos kapos apbedītajiem.

25.jūlijā 11.00 Mālkalna kapos.
25.jūlijā 12.00 Gercānu kapos.
31.jūlijā 18.00 Līvānu baznīcā Sv.Mise par
šajos kapos apbedītajiem.

9.augustā 11.30 Līvānu Svētā Erceņģeļa
Miķeļa Romas katoļu baznīcā Sv. Mise, 14.00
Līvānu pilsētas kapos.

23.augustā 12.00 Līvānu draudzes kapos ar
Svēto Misi.

29.augustā 11.00 Iesalnieku kapos.
4.septembrī 18.00 Līvānu baznīcā Sv.Mise par
šajos kapos apbedītajiem.

5.septembrī 11.00 Ļovānu kapos.
5.septembrī 12.00 Veiguru kapos.
11.septembrī   18.00 Līvānu baznīcā Sv.Mise
par šajos kapos apbedītajiem.

Kapusvētki Līvānu Luterāņu draudzē:
19.jūlijā 10.30 Draudzes kapos

19.jūlijā 12.00 Līvānu pilsētas kapos.

Kapusvētki Jersikas/Madalienas Romas
katoļu draudzē:
16.augustā 15.00 Madalienas kapos.

23.augustā 15.00 Sv. Stefana kapos.

Rudzātu Romas katoļu draudzē:
18. jūlijā 16.00 Kivlenieku kapos.

19. jūlijā Rudzātu kapos: 12.00 baznīcā Sv.Mise
un pēc tam uz kapiem.

25. jūlijā 15.00 Steķu kapos.

8.augustā 14.00 Punduriešu kapos (Rudzātu
baznīcā).

22.augustā 14.00 Bikaunieku kapos (Rudzātu
baznīcā).

Vanagu Romas katoļu draudzē:
26. jūlijā Vanagu kapos: plkst. 12.00  Sv.Mise
un pēc tam uz kapiem.

1.augustā 15.00 Reutovas kapos.

Znotiņu draudzē:
1.augustā 11.00 Kauparnieku kapos.

Kapusvētki novada draudžu
kapsētās 2020.gadā

SIA “Līvānu slimnīca” meklē remontstrādnieku (pilna slo-
dze). Darba laiks: 8.00-16.00. Darba vieta: Zaļā iela 44, Līvāni.
Pieteikumu nosūtīt līdz 21.07.2020. plkst.16.00 uz e-pastu:
livanuslimnica@livani.lv Jautājumu gadījumā uzziņas pa tāl-
runi 29198255 (valdes priekšsēdētājs V.Krimans).

Atvadas no tuviniekiem
Antoņina Deiko (dzimusi 1930.g., Līvāni), Eižēnija Bebriša

(dzimusi 1931.g., Rudzātu pagasts), Osvalds Pastars (dzimis
1948.g., Līvāni), Stanislavs Zalāns (dzimis 1970.g., Rudzātu
pagasts), Vladas Morkunas (dzimis 1960.g., Līvāni), Alvīne
Kalvāne (dzimusi 1923.g., Rožupes pagasts), Helēna Jonāne
(dzimusi 1920.g., Līvāni), Ņina Dzene (dzimusi 1938.g.,
Jersikas pagasts), Ruslans Tarasjuks (dzimis 1988.g., Zasas
pagasts), Paulīna Aizpuriete (dzimusi 1948.g., Līvāni), Jānis
Bergs (dzimis 1975.g., Turku pagasts), Osvalds Kalmanis (dzi-
mis 1955.g., Līvāni), Jevgēnijs Vasiļjevs (dzimis 1951.g.,
Nīcgales pagasts),  Veneranda Skutele (dzimusi 1947.g., Preiļu
pagasts), Jekaterina Setjko (dzimusi 1959.g., Līvāni), Marina
Bogdanova (dzimusi 1933.g., Līvāni), Sergejs Možajevs (dzimis
1940.g., Līvāni), Lilita Bondareva (dzimusi 1944.g., Rudzātu
pagasts), Edgars Brūveris (dzimis 2003.g., Līvāni).

Klusiem soļiem māmuliņa
Mūžam durvis aizvērusi,
Ne vārdiņa nebildusi,
Skumjas sirdī atstājusi.

Skumju brīdī esam kopā
ar Kristīni Kirilovu,

māmiņu guldot smiltājā.

Līvānu novada pašvaldības
kolektīvs

Gaisma, kas cilvēkā dzīvo,
Un siltums ko izstaro sirds.
Tas nezūd. Tas paliek. Un mirdz.

Izsakām līdzjūtību
Laurai Dumbrovskai,
tēvu pavadot dzimtās

zemes smiltājā. 

Līvānu novada pašvaldības
kolektīvs

Es aizeju un tomēr palieku
Debesīs, zemē, zvaigznēs,
Vējā, saulē un savējo sirdīs.

Mūsu klusa līdzjūtība, lai palīdz pārvarēt sāpes
Valteram, Emīlam un Aigai, tēti 

un vīru Ivaru Laurinoviču mūžības ceļā pavadot.

Jaunsilavas pamatskolas 1. un 2. klases skolēni, 
audzinātājas un vecāki


